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1. Identifikácia organizácie  
 
 
Názov organizácie:     Pôdohospodárska platobná agentúra   
Sídlo organizácie:    Dobrovičova 12, 815 26 Bratislava 1 
Rezort:      Ministerstvo pôdohospodárstva SR 
Kontakt na organizáciu:   tel. č. 02 59266-111, fax. 02 5296 5033,  

   e-mail: zmilkova@apa.sk; http://www.apa.sk/ 
Forma hospodárenia:    rozpočtová organizácia   
Generálny riaditeľ:    Ing. Vadim Haraj 
      od 08. 12. 2006 Ing. Jozef Nemšovský 
 
 
Členovia vedenia organizácie:  
 
Vedúci služobného úradu:    do 11. 09. 2006 Ing. Štefan Szeles 
Riaditeľ odboru vonkajších vzťahov: do 14. 09. 2006 Ing. Juraj Šesták  
Riaditeľka odboru bezpečnosti:  RNDr. Mária Kráľová, CSc. 
Riaditeľka odboru vnútorného auditu: Ing. Iveta Turčanová 
Riaditeľ sekcie kontroly:    Ing. Daniel Rataj, PhD. 
Riaditeľ sekcie projektových podpôr: Ing. Ján Baršváry 
Riaditeľ sekcie priamych podpôr:  Ing. Tibor Guniš 
Riaditeľ platobnej sekcie:   Ing. Vladimír Pospíšil 
Riaditeľ sekcie organizácie trhu:   Ing. Jozef Nemšovský   

od 08. 12. 2006 Ing. Martin Hulec 
Riaditeľ sekcie technickej podpory:  od 01. 11. 2006 Ing. Ladislav Vlčej 
 
 
Pôdohospodárska platobná agentúra (ďalej „platobná agentúra“ alebo „PPA“) bola zriadená 
zákonom č. 473/2003 Z. z. o Pôdohospodárskej platobnej agentúre, o podpore podnikania 
v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej „zákon o PPA“) 
s účinnosťou od 01. 12. 2003. Platobná agentúra ako rozpočtová organizácia je napojená 
na štátny rozpočet prostredníctvom rozpočtovej kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva SR 
(ďalej „MP SR“), je orgánom štátnej správy s celoslovenskou pôsobnosťou. Platobná 
agentúra na zabezpečenie výkonu niektorých činností má zriadené pracoviská platobnej 
agentúry - miesta prvého kontaktu v rámci územia SR, a to: 18 regionálnych pracovísk PPA 
(ďalej „RP“), z toho: osem RP na krajskej úrovni a desať RP na obvodnej úrovni (Príl. č. 1). 
 
Platobná agentúra v roku 2006 naďalej plnila úlohu sprostredkovateľského orgánu 
pod riadiacim orgánom – MP SR a platobnej jednotky pre Sektorový operačný program – 
Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 – 2006 (ďalej „SOP-PaRV“), vykonávala úlohy 
platobného orgánu aj pre podpory financované zo záručnej sekcie EAGGF (Plán rozvoja 
vidieka, priame platby, podpora znevýhodnených oblastí, činnosti súvisiace s organizáciou 
trhu).  
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Hlavné činnosti PPA 
 
Úlohy platobnej agentúry ustanovuje zákon o PPA č. 473/2003 Z. z. a zákon č. 491/2001 Z. z. 
o organizovaní trhu s vybranými poľnohospodárskymi výrobkami v znení neskorších 
predpisov, podľa ktorých Pôdohospodárska platobná agentúra zabezpečuje administratívne 
činnosti súvisiace s finančnými prostriedkami z fondov Európskej únie a finančnými 
prostriedkami národnej podpory smerujúcimi do oblasti pôdohospodárstva. Zabezpečuje 
implementáciu podporných schém z fondu predvstupovej pomoci (SAPARD), povstupovej 
pomoci (EAGGF usmerňovacia aj záručná sekcia a FIFG – bližšie pozri ďalej) a národných 
podpôr a zároveň zabezpečuje organizovanie trhu s vybranými poľnohospodárskymi 
výrobkami. 
20. 04. 2006 bol prijatý Národnou radou SR zákon č. 274/2006 Z. z. o podpore 
v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka s účinnosťou od 01. 01. 2007, ktorý upravuje pôsobnosť 
MP SR ako riadiaceho orgánu a  pôsobnosť Pôdohospodárskej platobnej agentúry 
pri poskytovaní finančných prostriedkov z fondov EÚ/ES, podmienky poskytovania dotácií 
z prostriedkov štátneho rozpočtu pre pôdohospodárstvo, rozvoj vidieka a rybné hospodárstvo. 
 

2. Poslanie a strednodobý výhľad 

2.1. Poslanie a prínos pre užívateľov 
 

Pôdohospodárska platobná agentúra podporuje sektor poľnohospodárstva, potravinárstva, 
lesného a rybného hospodárstva a rozvoj vidieka na území Slovenskej republiky 
poskytovaním finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky a z fondov 
EÚ/ES. Pôdohospodárska platobná agentúra v súlade so zákonom č. 274/2006 Z. z. 
z 20. 04. 2006 o podpore v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka s účinnosťou od 01. 01. 2007 
zabezpečuje administratívne činnosti súvisiace s finančnými prostriedkami z fondov 
Európskej únie a s finančnými prostriedkami zo štátneho rozpočtu SR v rámci nového 
programovacieho obdobia 2007 – 2013.  
 
V  súvislosti s novým  rozpočtovým obdobím EÚ 2007 – 2013 a novými fondmi EÚ: EAGF, 
EAFRD, Pôdohospodárska platobná agentúra bude zabezpečovať implementáciu opatrení osí 
1 – 4 Programu rozvoja vidieka Slovenskej republiky 2007 - 2013  v oprávnených regiónoch 
SR.  
 

2.2. Najdôležitejšie úlohy PPA  
 
Pôdohospodárska platobná agentúra zabezpečuje najmä:  

- administrovanie žiadostí o finančný príspevok v rámci Sektorového operačného 
programu „Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka“ (financovanie z usmerňovacej sekcie 
EAGGF a z FIFG),  

- ukončenie implementácie programu predvstupovej pomoci SAPARD v spolupráci 
s MF SR, na ktorého financovaní sa podieľala EK a SR (na základe uzatvorenej 
Viacročnej finančnej dohody medzi EK v mene EÚ a SR a Ročných finančných 
dohôd), 

- administrovanie žiadostí o finančný príspevok v rámci Plánu rozvoja vidieka SR 2004 
- 2006 (financovanie zo záručnej sekcie EAGGF), 

- administrovanie žiadostí v rámci priamych podpôr pre schválené schémy pomoci, 
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- organizovanie trhu pre vybrané poľnohospodárske komodity, 
- administrovanie národných podpôr, realizáciu (financovanie) horeuvedených podpôr. 
 

Pôdohospodárska platobná agentúra ukončila v roku 2006 prijímanie, vyhodnocovanie 
a kontrahovanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku v rámci 
Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004 – 2006 
a v rámci Plánu rozvoja vidieka SR 2004 – 2006. Financovanie týchto schválených projektov 
bude prebiehať do konca roku 2008. 
 
V oblasti priamych platieb PPA prijímala, kontrolovala a schvaľovala žiadosti na jednotnú 
platbu na plochu, na doplnkové priame platby (platby na plodiny pestované na ornej pôde, 
platby na vybrané odrody tabaku, platby na chmeľ, platby na chov dojčiacich kráv a platby 
na chov bahníc, jariek a kôz) a na osobitnú platbu na cukor v  zmysle Usmernenia ministra 
pôdohospodárstva Slovenskej republiky na úseku štátnej správy o podpore 
v poľnohospodárstve formou priamych platieb  
 
Na účely administrovania a kontroly žiadostí o poskytnutie priamych podpôr z fondov 
Európskej únie má Pôdohospodárska platobná agentúra vytvorený Integrovaný 
administratívny a kontrolný systém (IACS). IACS je systém, ktorý zabezpečuje centralizáciu 
údajov o žiadateľoch o podporu, o forme poskytnutej podpory ako aj vykonanie kontrol 
predkladaných žiadostí. Platobná agentúra je na plnenie svojich činností oprávnená vyžadovať 
od príslušných orgánov štátnej správy a od žiadateľov údaje potrebné na účely Integrovaného 
administratívneho a kontrolného systému.  
 
V oblasti štátnej pomoci administrovala poskytovanie podpôr podľa výnosu MP SR č. 
806/2004-100, ktorého platnosť skončila dňa 31. 12. 2006. 
 
Pôdohospodárska platobná agentúra vykonáva predbežnú, priebežnú a následnú finančnú 
kontrolu a vnútorný audit a výkon stanoveného rozsahu kontroly. Následnú finančnú kontrolu 
vykonávajú aj kontrolné orgány MP SR, MF SR, Správy finančnej kontroly a kontrolné 
orgány ES (EK, OLAF, Európsky dvor audítorov). 
 

 2.3.  Strednodobý výhľad PPA 
 
Činnosti, ktoré by mala PPA v budúcnosti vykonávať: 
 
Pôdohospodárska platobná agentúra v súlade so zákonom č. 274/2006 Z. z. z  20. 04. 2006 
o podpore v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka s účinnosťou od 01. 01. 2007 bude naďalej 
zabezpečovať administratívne činnosti súvisiace s čerpaním finančných prostriedkov z fondov 
Európskej únie a finančných prostriedkov národnej podpory v rámci nového programovacieho 
obdobia 2007 – 2013. 
Pre obdobie rokov 2007 – 2013 sa v súčasnej dobe pripravuje legislatívny rámec 
pre poskytovanie štátnych dotácií v súlade s prijatou reformou Spoločnej poľnohospodárskej 
politiky, ktorú je Slovenská republika povinná uplatňovať od 01. 01. 2007. 
V rámci prípravy návrhu nariadenia Rady, ktorého cieľom je zjednodušenie a revidovanie 
Spoločnej organizácie trhu s vybranými výrobkami z odvetvia poľnohospodárstva s cieľom 
zjednodušiť a zefektívniť SOT v rámci EÚ bude PPA zabezpečovať administráciu opatrení 
organizácie trhu pre jednotlivé druhy výrobkov súlade so zákonom č. 274/2006 Z. z. 
V novom programovacom období bude agentúra spolupracovať s riadiacim orgánom 
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pri vypracovaní národných legislatívnych predpisov pre zabezpečenie bezporuchového 
prijímania a distribúciu finančných prostriedkov z Európskej únie a štátneho rozpočtu 
a pre reguláciu trhu s vybranými poľnohospodárskymi produktmi. 
 
V roku 2007 bude agentúra pripravovať metodiky v rámci implementácie nových 
programovacích dokumentov súvisiacich s rozpočtovým obdobím EÚ 2007 – 2013 a novými 
fondmi EAGF,  EAFRD a EFF v súlade s nariadeniami Rady (ES) č. 1698/2005 
z 20. 09. 2005 o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom Európskeho poľnohospodárskeho 
fondu pre rozvoj vidieka (EPFRV) a v súlade s nariadením Rady (ES) č. 1290/2005 
z 21. 06. 2005 o financovaní Spoločnej poľnohospodárskej politiky a s podporou 
z Európskeho fondu pre rybné hospodárstvo podľa nariadenia  Rady (ES) č. 1198/2006 
z 27. 07. 2006 o Európskom fonde pre rybné hospodárstvo.  
 
V novom programovacom období 2007 – 2013 bude činnosť PPA zameraná predovšetkým 
na implementáciu opatrení štyroch osí Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 v súlade 
s nariadením Rady (ES) č. 1698/2005 o podpore rozvoja  vidieka: 
 
OS 1: Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva 
OS 2: Zlepšenie životného prostredia a krajiny 
OS 3: Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva 
OS 4: LEADER 
 
Za účelom spolupráce s riadiacim orgánom pri vypracovaní národných legislatívnych 
predpisov, usmernení a metodík boli v PPA vytvorené pracovné skupiny pre jednotlivé OSI 
1 – 4 Programu rozvoja vidieka SR, ktoré pravidelne na svojich pracovných zasadnutiach 
budú naďalej posudzovať, zabezpečovať a vypracovávať príslušné dokumenty nevyhnutné 
pre implementáciu opatrení v rámci nového programovacieho obdobia 2007 – 2013. 
V novom programovacom období 2007 – 2013 sa v rámci delegovania právomocí bude PPA 
podieľať aj na implementácii Operačného programu Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013.  
 

2.3.2. Plánované použitie finančných zdrojov 
 
 

PPA vytvorila personálno-administratívny systém riadenia postupov činností, ktorých 
cieľom je zabezpečenie efektívneho a transparentného administrovania finančných schém 
realizovaných z fondov EÚ a národných zdrojov. Všetky postupy činností administrovania 
finančných schém sú zakotvené v interných manuáloch PPA. 

 
Strategickým zámerom rezortu pôdohospodárstva je budovanie medzinárodne 

konkurencieschopného, na spotrebiteľa orientovaného agro-potravinárskeho sektora 
a vytváranie environmentálne udržateľného vidieckeho rázu prostredníctvom uplatňovania 
nástrojov a opatrení spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ (jednotne regulovaný trh, 
finančná solidarita, priame platby, intervencie, vývozné náhrady) prostredníctvom PPA. 
Uvedené ciele sú vyjadrené formou rozpočtu v nasledujúcej tabuľke: 
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Rozpočet na roky 2006 – 2008 
 

Príjmy PPA    v tis. SKK 
Rozpočet 

Ukazovateľ \ Rok Zdroj 2006 
schválený 

2007 
schválený 

2008 
návrh * 

Refundácia výdavkov EÚ 12 433 616 7 524 013 8 954 782
25 % z výberu za produkciu 
cukru do ŠR Iný 74 000 14 400 0

Spolu 12 507 616 7 538 413 8 954 782
Výdavky PPA    

Rozpočet 
Ukazovateľ / rok Zdroj 2006 

schválený 
2007 

schválený  
2008 

návrh * 
Trhovo orientované výdavky 112 EÚ 1 135 000 0 0
Národné podpory 111 ŠR 330 489 380 000 360 433
Priame platby spolu    7 562 000 10 869 445 7 836 998
Priame platby 1131 EÚ 3 904 000 4 901 278 6 442 031
Národné vyrovnávacie platby 1132 ŠR 1 767 114 4 427 414 65 600
Príspevok z PRV 1133 EÚ 700 183 0 0
Príspevok z PRV spolufinancovanie 1134 ŠR 193 425 0 0
5 % navýšenie priamych platieb zo ŠR 1135 ŠR 997 278 1 540 753 1 329 367
Rozvoj vidieka spolu  6 078 013 1 347 897 1 193 117
PRV – bežné výdavky 1141 EÚ 4 287 851 701 476 591 492
PRV – kapitálové výdavky 1141 EÚ 379 499 260 123 260 123
PRV spolufinancovanie – bežné 
výdavky 1142 ŠR 

920 788 236 040 191 244

PRV spolufinancovanie – kapitálové 
výdavky 1142 ŠR 

489 875 150 258 150 258

SOP spolu  2 827 011 2 254 423 2 254 423
SOP – bežné výdavky 1171 EÚ 335 000 323 140 323 140
SOP – kapitálové výdavky 1171 EÚ 1 678 316 1 316 306 1 316 306
SOP spolufinancovanie – bežné 
výdavky 1172 ŠR 

96 000 83 061 83 061

SOP spolufinancovanie – kapitálové 
výdavky 1172 ŠR 

698 028 501 276 501 276

FIFG – kapitálové výdavky 1181 EÚ 13 767 21 690 21 690
FIFG spolufinancovanie – kapitálové 
výdavky 1182 ŠR 

5 900 8 950 8 950

Výdavky na správu PPA 111 ŠR 447 685 420 046 475 728
z toho bežné výdavky    407 685 400 046 425 728 
kapitálové výdavky   40 000   20 000 50 000
Výdavky spolu 18 380 198 15 271 811 12 120 699

Vysvetlivky:       
EK = ekonomická klasifikácia      
Zdroj = rozpočet EÚ, štátny rozpočet SR /ŠR/   
 

V schválenom rozpočte PPA na rok 2007 nie sú rozpočtované príjmy a výdavky 
2. programového obdobia pre roky 2007 – 2013. Až do prijatia základných dokumentov 
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týkajúcich sa daného obdobia, sú finančné prostriedky alokované v kapitole Všeobecná 
pokladničná správa. 
Poznámka: * údaje sú orientačné; v návrhu rozpočtu na rok 2008 sú rozpočtované finančné prostriedky len na 
dofinancovanie programového obdobia 2004 – 2006. 

2.3.3. Personálne plány do budúcnosti 
 
V rámci personálneho dobudovávania Pôdohospodárskej platobnej agentúry, je cieľom plniť 
úlohy na vysokej odbornej úrovni a v stanovených termínoch obsadzovať podľa stanovenej 
systemizácie na jednotlivé roky miesta organizačných útvarov kvalifikovanými 
zamestnancami a posilňovať najmä rozhodujúce a najviac vyťažené pracoviská agentúry, 
v roku 2007 dosiahnuť v priemernom evidenčnom prepočítanom počte od 625 zamestnancov 
(pri prehodnotení počtu RP PPA a zvýšení podielu delegovaných činností na iné inštitúcie) 
do 734 zamestnancov (po zohľadnení potrieb súvisiacich s novým programovacím obdobím 
2007 - 2013). 
 

3. Charakteristika kontraktu organizácie s ústredným orgánom 
 
PPA nemá uzatvorený kontrakt s ústredným orgánom . 
 
 

4. Činnosti/produkty PPA a ich náklady 
 
Hlavné činnosti platobnej agentúry v zmysle jej poslania sú vykonávané prostredníctvom 
odborných organizačných útvarov: 
 

- sekcia projektových podpôr, 
- sekcia priamych platieb,  
- sekcia organizácie trhu,  
- platobná sekcia, 
- sekcia kontroly. 
 

Ostatné činnosti majú charakter pomocný, obslužný a slúžia na zabezpečenie prevádzky PPA 
ako rozpočtovej organizácie (organizačné útvary vedúceho služobného úradu, špecializované 
odbory v priamej riadiacej pôsobnosti generálneho riaditeľa), resp. majú špeciálne zameranie 
(odbor vnútorného auditu, odbor bezpečnosti), ich činnosti sú bližšie popísané v časti 6.2. 
výročnej správy. 
Zoznam hlavných činností, v členení na činnosti stále, krátkodobé a dlhodobé, podľa 
uvedených sekcií, je nasledovný: 
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Kategorizácia činností Sekcia projektových podpôr   

príprava, spracovanie a aktualizácia interných manuálov sekcie 
v rámci programov SOP a PRV,  
príprava, spracovanie a aktualizácia metodiky pre žiadateľov  
v rámci programu SOP a PRV, 
registrácia, spracovanie, výber a kontrahovanie žiadostí v rámci 
programu SOP a PRV, 
sledovanie limitov kontrahovania a čerpania finančných 
prostriedkov v rámci programu SAPARD, SOP a PRV, 
kontrola žiadostí o platbu a navrhnutie povolenia resp. zamietnutia 
platby beneficientovi v súlade s manuálom OAP a legislatívou EK 
a SR, 
elektronické spracovávanie projektov prostredníctvom ITMS 
pre SOP, systému PLUS, modul PRV pre  program PRV 2004 –
2006 a ISAS pre program SAPARD, 
tvorba mesačných prehľadov o projektoch v rámci programu SOP, 
PRV a SAPARD, monitorovanie implementácie opatrení 
a programov, 

Stále činnosti : 
1 227 čm 

príprava základnej špecifikácie a spolupráca na tvorbe a testovaní 
systému PLUS PRV, 
aktualizácia podporného programu pre finančnú analýzu v rámci 
programu SAPARD, SOP a PRV, 
spolupráca so sekciou kontroly a platobnou sekciou v otázkach 
autorizácie platieb a nezrovnalostí, zadávanie údajov do X - 
tabuliek, 

Krátkodobé činnosti: 
93 čm 

vypracovanie podkladov a správ o implementácii programov SOP, 
PRV a SAPARD (podklady pre RO, MV, PPA, MP SR a ostatné 
oprávnené inštitúcie), 

 
v súčinnosti s odborom vonkajších vzťahov poskytovanie 
informácií v súlade so zákonom o slobodnom prístupe 
k informáciám, 

 spracovanie stanovísk ku kontrolným zisteniam, 
plánovanie a príprava interných manuálov sekcie pre ďalšie 
programovacie obdobie 2007-2013, 

Dlhodobé činnosti: 
51 čm 

príprava dlhodobej metodickej činnosti sekcie pre ďalšie 
programovacie obdobie 2007-2013. 
 

Kategorizácia činností Sekcia priamych podpôr  
 
administrovanie systému, spracovanie, kontrola a schvaľovanie  
platieb v systéme jednotnej platby na plochu, národných 
doplnkových priamych platieb: podpory na plodiny pestované 
na ornej pôde, (POP), podpory na tabak, podpory na chmeľ, platby 
na chov dojčiacich kráv, platby na chov bahníc a kôz, platby 
vyrovnávacích príspevkov pre znevýhodnené oblasti a oblasti 
s enviromentálnymi obmedzeniami a osobitnej platby na cukor, 

Stále činnosti : 
 

administrovanie systému, spracovanie a autorizácia domácich 
podpôr, 
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metodická činnosť v oblasti prípravy metodík, prípravy 
a aktualizácie manuálov na základe zmien v legislatíve SR a EÚ 
a aktualizácie Integrovaného administratívneho a kontrolného 
systému v systéme priamych platieb (POP) a príspevkov 
pre znevýhodnené oblasti (príprava podkladov pre komunikáciu, 
špecifikáciu a úpravy v rámci IACS), 
výkon administratívnych kontrol, 
spracovávanie nezrovnalostí zistených počas administratívnych 
kontrol, 
autorizácia platieb podľa príslušných druhov pomoci, 
spracovávanie dokumentov súvisiacich so schvaľovaním platieb, 
administratívna kontrola žiadostí v systéme domácich podpôr, 

Krátkodobé činnosti: 
 

tvorba metodiky príslušných podporných programov, 
spracovávanie, kontrola a autorizácia žiadostí v systéme  
priamych platieb a príspevkov pre znevýhodnené oblasti, 
spracovávanie žiadostí v systéme domácich podpôr, 

Dlhodobé činnosti: 
 

metodická činnosť. 
 

Kategorizácia činností Platobná sekcia   
 
realizácia finančných prostriedkov (platieb) zo zdrojov ŠR a EÚ na 
jednotlivé schémy finančných na účty konečným prijímateľom 
pomoci na základe autorizovaných  žiadostí, 
správa rozpočtu PPA a realizácia rozpočtových opatrení, 
pravidelné hlásenia a výkazníctvo o použití finančných 
prostriedkov EÚ a SR pre Európsku Komisiu, Ministerstvo 
pôdohospodárstva SR, Ministerstvo financií SR, Najvyšší 
kontrolný úrad SR, 
aktualizácia interných manuálov sekcie v nadväznosti na 
legislatívne s organizačné zmeny a úpravy v informačných 
systémoch, 
výkon predbežnej a priebežnej kontroly platieb pred ich úhradou 
konečným prijímateľom, 
vedenie účtovnej evidencie, výkazníctva, spracovanie účtovnej 
závierky v súlade s platnou legislatívou SR a EÚ, 
evidencia zistených nezrovnalostí v spolupráci s ostatnými 
odbornými útvarmi PPA, 
správa Knihy dlžníkov, 

Stále činnosti: 
 

implementácia a vývoj používaného informačného systému pre 
účtovníctvo a úhrady platieb, 

Krátkodobé činnosti: 
 
 
 
 
 
 
 
 

testovanie a implementácia SW úprav v informačnom systéme, 
nadväzujúce na zmeny legislatívy, organizačnej štruktúry PPA. 
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Kategorizácia činností Sekcia organizácie trhu  
administrovanie a správa systému mliečnych kvót a cukru, resp. 
administrovanie ostatných opatrení spojených s reguláciou trhu - 
intervenčný nákup obilia, cukru, mlieka, masla, sušeného 
odstredeného mlieka, intervenčné skladovanie sušeného 
odstredeného mlieka, masla, podpora spotreby mlieka a mliečnych 
výrobkov pre žiakov s povinnou školskou dochádzkou (ďalej len 
„školské mlieko“), intervenčné skladovanie obilia, skladovanie 
cukru, predaj cukru, odvody z produkcie cukru, registrácia 
výrobcov cukru, registrácia spracovateľov priemyselného cukru, 
administrovanie mimoriadnych opatrení v sektore vajec a hydiny, 
výrobné náhrady za priemyselné spracovanie cukru, registrácie 
organizácií výrobcov, spracovateľov, výrobné podpory pre mliečne 
výrobky, podpory pre výrobky zo spracovaných paradajok, 
operačné programy, akčné plány, podpory na reštrukturalizáciu 
vinohradov, podpory na obohatenie vinárskych výrobkov, podpory 
spracovateľským podnikom na sušené krmivo, reštrukturalizácia 
cukrovarníckeho priemyslu, 
registrácia, spracovanie žiadostí o schvaľovanie výrobcov, 
vydávanie licencií, vyberanie zábezpek, vyplácanie vývozných 
náhrad,  

Stále činnosti: 
43 čm 

príprava metodík, príprava a aktualizácie manuálov na základe 
zmien v legislatíve SR a EÚ, príprava nových manuálov 
potrebných k administrácii nových podporných programov, 
výkon administratívnych kontrol žiadostí, 
spracovávanie nezrovnalostí zistených počas administratívnych 
kontrol, 
spracovávanie dokumentov súvisiacich so schvaľovaním žiadostí, 
vydávaním licencií, vyberaním zábezpek, vyplácaním vývozných 
náhrad a pod., 

Krátkodobé činnosti: 
21 čm 

aktualizácia metodík a príslušných manuálov sekcie v nadväznosti 
na zmeny legislatívneho a organizačného charakteru, úpravy 
informačného systému AGIS. 
 

Kategorizácia činností Sekcia kontroly   

kontrola (technická služba)  v oblasti priamych podpôr,  
konzultačné aktivity, vypracovanie manuálov, 

kontrola (technická služba) v oblasti organizácie trhu, 

kontrola (technická služba) v oblasti projektových podpôr 
(SAPARD, SOP a PRV), 
kontrola v oblasti domácich podpôr, 

Stále činnosti: 
1 272 čm 

kontrola externých inštitúcii za delegované činnosti a koordinácia  
delegovaných činností na EI, 
 

Krátkodobé činnosti: 
2 čm 

podklady a analýzy, stanoviská a správy pre MF SR, MP SR, 
NKÚ SR, EK, Európsky dvor audítorov, 

Dlhodobé činnosti: 
2 čm  

procesy súvisiace s tvorbou plánu a rozpočtu, centrálna evidencia 
realizovaných kontrol . 
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Medzi hlavnými činnosťami sú zaradené aj činnosti metodické, koncepčné, koordinačné, 
kontrolné a pod. – svojím charakterom síce pomocné, nepredstavujúce priamy dopad 
na konečného užívateľa – beneficienta, bolo ich však nevyhnutné vykonať pre ďalšie správne 
fungovanie organizačného útvaru. Značná časť týchto činností, ktorá má charakter prípravný, 
sa bude v budúcom období vykonávať v podstatne obmedzenejšej miere.  
 

5. Rozpočet organizácie   

5. 1. Celkový rozpočet PPA 
 
Ministerstvo pôdohospodárstva SR stanovilo Pôdohospodárskej platobnej agentúre záväzné 
ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2006 – úhrn príjmov v celkovej výške 12 507 616 tis. 
SKK, úhrn výdavkov v celkovej výške 18 380 198 tis. SKK.  
(ZU  rozpočtovej organizácie PPA za rok 2006 (tis. SKK) – príloha č. 3 
 
Príjmy 
 
Prehľad príjmov rozpočtu PPA (v SKK) 

Názov 
Schválený rozpočet 

2006 
Upravený rozpočet 

k  31.12.2006 
Skutočnosť k  

31.12.2006 
% plnenia 

k UR 
a) príjmy 
z rozpočtu EÚ 12 433 616 000,00 11 092 433 054,00 11 078 033 

620,88 99,87

1. US EAGGF 2 027 083 000,00 1 806 560 343,26 1 768 803 228,23 97,91
1171 2 013 316 000,00  1 785 965 743,31 1 749 454 117,91 97,96
1181 13 767 000,00 20 594 599,95 19 349 110,32 93,95
2. ZS EAGGF 10 406 533 000,00 9 285 872 710,76 9 309 230 392,65 100,25
1121 1 135 000 000,00 1 135 000 000,00 963 217 239,65 84,86
1131 3 904 000 000,00 3 825 147 000,00 3828 718 390,21 100,09
1133 700 183 000,00   592 169 001,63 592 169 001,63 100,00
1141 4 667 350 000,00 3 733 556 709,13 3 925 125 761,16 105,13

b) príjmy SR 74 000 000,00 74 000 000,00 223 457 592,46   301,97

z produkcie cukru 74 000 000,00 74 000 000,00 19 429 973,30 26,26
iné nedaňové 
príjmy(podmáčanie) 199 994 137,00 

vratky   1 655 889,73  
výnosy   13 326,52  
iné nedaňové príjmy 
-nezrovnalosti 43 104,98  

sankcie   115 416,00  
príjmy za prevádzku 
PPA   1 141 850,42  

c) ostatné príjmy 
(zábezpeky) 1 063 894,51  

Príjmy celkom 12 507 616 000,00 11 166 433 054,02 11 301 491 213,34 101,21

(Poznámka: US EAGGF = usmerňovacia sekcia, ZS EAGGF = záručná sekcia) 
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V roku 2006 boli príjmy usmerňovacej sekcie EAGGF splnené na 97,91 % a príjmy záručnej 
sekcie EAGGF na 100,25 %. 
V schválenom rozpočte príjmov PPA na rok 2006 predstavovala čiastka 12 433 616 tis. SKK 
príjmy z rozpočtu Európskych Spoločenstiev (ďalej „EÚ“), z toho príjmy z Plánu rozvoja 
vidieka (ďalej „PRV“) boli stanovené vo výške 4 667 350 tis. SKK, príjmy na financovanie 
priamych platieb /ďalej „PP“/ boli určené vo výške 3 904 000 tis. SKK, presun časti 
prostriedkov z Plánu rozvoja vidieka do priamych platieb predstavoval čiastku 
700 183 tis. SKK, na financovanie trhovo orientovaných výdavkov boli určené prostriedky 
vo výške 1 135 000 tis. SKK, príjmy zo Sektorového operačného programu 
Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (ďalej „SOP P-RV“) zodpovedali výške 
2 027 083 tis. SKK, z toho 13 767 tis. SKK bolo určených na financovanie opatrení rybného 
hospodárstva (ďalej „FIFG“). 
 
Príjmy z EÚ sa po ich pripísaní na príjmový účet používali na krytie zodpovedajúcej časti 
výdavkov EÚ financovaných prostredníctvom PPA. Príjmy ŠR boli stanovené v rozpočte 
PPA na rok 2006 v objeme 74 000 tis. SKK. Schválený rozpočet príjmov PPA na rok 2006 
vo výške 12 507 616 000 SKK bol v priebehu roka upravený na 11 166 433 054,02 SKK 
a k 31.12.2006 boli celkové skutočné príjmy dosiahnuté vo výške 11 301 491 213,34 SKK, 
čo predstavuje plnenie na 101,21%. Príjmy z rozpočtu EÚ zaznamenali plnenie na 99,87%, 
z toho príjmy usmerňovacej sekcie EAGGF sú splnené na 97,91 % a zo záručnej sekcie 
EAGGF na 100,25 %. Príjmy ŠR boli naplnené na 301,97%.  
 
K 31.12.2006 bolo vykázané nízke plnenie príjmov ŠR z produkcie cukru, v čiastke 
19 429 973,30 SKK, čo bolo spôsobené v dôsledku zmeny termínov doplatkov za odvody 
pre rok 2006. Podľa nariadenia Komisie č. 483/2006 sa výber doplatkov za produkčné odvody 
za hospodársky rok 2005/2006 uskutoční do 15. apríla 2007, namiesto pôvodne stanoveného 
termínu, ktorým bol 15. december 2006.  
 
Výdavky 
 
Prehľad výdavkov rozpočtu PPA (v SKK) 

Názov: Schválený 
rozpočet 2006 

Upravený 
rozpočet 2006 

Skutočnosť k  
31. 12. 2006 

% 
plnenia k 
UR 

Výdavky celkom 18 380 198 000,00 16 544 465 136,99 16 507 633 748,28 99,78
v tom:         

a) zo zdrojov EÚ 12 433 616 000,00 10 956 202 483,93 10 726 005 849,47   
1. Usmerňovacia sekcia  
EAGGF 2 027 083 000,00 1 715 518 522,42 1 715 518 522,42 100,00

 č. zdroja:       
  2 013 316 000,00 1 696 169 412,10 1 696 169 412,10 100,00

1171 2 013 316 000,00 1 670 511 046,17 1 670 511 046,17 100,00
1371  25 658 365,93 25 658 365,93 100,00

  13 767 000,00 19 349 110,32 19 349 110,32 100,00
1181 13 767 000,00 14 704 648,08 14 704 648,08 100,00
1381 

 
 
 

0,00 4 644 462,24 4 644 462,24 100,00
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Názov: Schválený 
rozpočet 2006 

Upravený 
rozpočet 2006 

Skutočnosť k  
31. 12. 2006 

% 
plnenia k 
UR 

2. Záručná sekcia 
EAGGF 

10 406 533 000,00 9 240 683 961,51 9 010 487 327,05 97,51

1121 1 135 000 000,00 1 135 000 000,00 905 514 293,32 79,78
1131 3 904 000 000,00 3 814 234 912,87 3 814 234 912,87 100,00

  700 183 000,00 592 169 001,63 592 169 001,63 100,00
1133 700 183 000,00 476 712 403,28 476 712 403,28 100,00
1333 0,00 115 456 598,35 115 456 598,35  

  4 667 350 000,00 3 699 280 047,01 3 698 569 119,23 99,98
1141 4 667 350 000,00 2 991 651 207,91 2 991 649 748,68 100,00
1341 0,00 707 628 839,10 706 919 370,55 99,90

b) zo zdrojov ŠR 
(spolufinancovanie) 

5 946 582 000,00 5 588 262 653,06 5 581 633 761,81 99,42

1. Usmerňovacia sekcia 
EAGGF 

799 928 000,00 814 060 727,62 814 060 727,62 100,00 

  794 028 000,00 805 768 251,76 805 768 251,76 100,00
1172 794 028 000,00 726 369 503,48 726 369 503,48 100,00
1372 0,00 79 398 748,28 79 398 748,28 100,00

  5 900 000,00 8 292 475,86 8 292 475,86 100,00
1182 5 900 000,00 5 581 992,09 5 581 992,09 100,00
1382 0,00 2 710 483,77 2 710 483,77 100,00

2. Záručná sekcia 
EAGGF 4 698 969 000,00 4 386 539 925,44 4 387 064 820,45 100,01

111 330 489 000,00 308 089 928,00 307 917 939,00 99,94
  0,00 27 665 840,80 27 658 143,65 99,97

112A 0,00 6 400 000,00 6 392 302,85 99,88
1322 0,00 21 265 840,80 21 265 840,80 100,00

  2 957 817 000,00 3 038 965 458,21 3 038 958 086,03 100,00
1132 1 767 114 000,00 1 738 726 277,82 1 729 168 723,09 99,45
1332  398 244 070,72 398 244 070,72 100,00
1134 193 425 000,00 148 787 716,94 158 344 246,11 106,42
1334  5 237 576,36 5 237 576,36 100,00
1135 997 278 000,00 455 135 156,48 455 128 809,86 100,00
1335  292 834 659,89 292 834 659,89 100,00

  1 410 663 000,00 1 011 818 698,43 1 012 530 651,77 100,07
1142 1 410 663 000,00 810 230 636,63 811 583 814,18 100,17
1342 0,00 201 588 061,80 200 946 837,59 99,68

3. Prevádzka PPA 
 

447 685 000,00 387 662 000,00 380 508 213,74  

c) ostatné výdavky  0,00 0,00 199 994 137,00 0,00
podmáčanie - 72     199 994 137,00   
(Poznámka: číselník zdrojov – príloha č.4) 
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V schválenom rozpočte výdavkov PPA na rok 2006 boli rozpočtované celkové výdavky 
vo výške 18 380 198 tis. SKK. V schválenom rozpočte výdavkov PPA na rok 2006 tvorili 
rozhodujúci objem rozpočtové prostriedky EÚ v sume 12 433 616 tis. SKK, a to zo záručnej 
sekcie EAGGF vo výške 10 406 533 tis. SKK, z usmerňovacej sekcie EAGGF a z fondu 
pre riadenie rybolovu FIFG vo výške 2 027 083 tis. SKK.  
 
Výdavky zo zdrojov EÚ boli v rozpočte PPA použité vo výške 10 726 005 849,47 SKK 
a výdavky na spolufinancovanie zo ŠR vo výške 5 581 633 761,81,00 SKK. Výdavky hradené 
zo zdrojov ŠR boli na rok 2006 schválené v sume 5 946 582 tis. SKK. Z tejto finančnej 
čiastky boli rozpočtované výdavky na štátnu pomoc (národné podpory – ďalej „NP“) 
vo výške 330 489 tis. SKK, výdavky na predfinancovanie trhovo orientovaných výdavkov 
v čiastke 300 000 tis. SKK a  výdavky na prevádzku PPA v celkovej výške 447 685 tis. SKK. 
 
Schválený rozpočet celkových výdavkov na rok 2006 bol upravený rozpočtovým opatrením 
v zmysle listu MP SR č. j. 5911/2006 z 17. 02. 2006 o čiastku 3 012 006 774,32 SKK 
na zdroji 13 – nevyčerpané prostriedky z roku 2005. V priebehu roka bol rozpočet výdavkov 
upravovaný rozpočtovými opatreniami a k 31. 12. 2006 predstavoval upravený rozpočet 
čiastku 16 544 465 tis. SKK. V upravenom rozpočte výdavkov r. 2006 nie sú zahrnuté 
výdavky na financovanie podmáčania v sume 199 994 137 SKK. 
 
Celkové výdavky PPA rozpočtované na rok 2006 sú k 31. 12. 2006 čerpané vo finančnej 
čiastke 16 507 633 748,28 SKK, t. j. na 99,78 % vo vzťahu k upravenému rozpočtu.  
 
Z toho bežné výdavky PPA sú čerpané vo výške 13 718 554 tis. SKK a kapitálové výdavky 
vo výške 2 789 080 tis. SKK. V porovnaní s rokom 2005, kedy bolo čerpanie výdavkov 
celkom vo výške 16 110 960 tis. SKK, predstavujú realizované výdavky v roku 2006 čerpanie 
vyššie o 396 674 tis. SKK. 
 
V nadväznosti na odhady odborných útvarov o predpokladanom nedočerpaní výdavkov 
rozpočtovaných na roky 2005 a 2006, požiadala PPA v súlade s § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. 
o možnosť použiť nevyčerpané finančné prostriedky EÚ a prostriedky ŠR určené 
na spolufinancovanie spoločných programov SR a EÚ v roku 2007. PPA predložila MP SR 
návrh na viazanie finančných prostriedkov v rozpočte 2006, a to za Platobnú jednotku 
pre usmerňovaciu sekciu EAGGF vo výške 103 487 697,90 SKK (z toho prostriedky EÚ 
predstavujú 98 403 487,91 SKK) a za platobný orgán pre záručnú sekciu EAGGF vo výške 
4 700 632 015,12 SKK (z toho prostriedky EÚ predstavujú 2 372 058 401,61 SKK). Viazané 
finančné prostriedky v rozpočte 2006 budú realizované v roku 2007 v celkovej sume 
4 804 119 713,02 SKK. 
 
V roku 2006 boli čerpané finančné prostriedky aj z nevyčerpaných finančných prostriedkov 
z rozpočtu roku 2005. 
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Nasledovný prehľad dokumentuje vyplatenie finančných prostriedkov podľa jednotlivých 
zdrojov a schém podpôr: 

 

Vyplatené finančné prostriedky 
k 31.  12.  2006 v SKK    

Schéma podpory 
(program) 

 Rok 2006 
(zdroj "11") 

Dofinancovanie 
roku 2005 

(zdroj "13") 

Spolu zdroj "11" 
a "13" 

Národné podpory   507 912 076,00 0,00 507 912 076,00
v tom:       

  výnos 806/2004 307 917 939,00 0,00 307 917 939,00

  
zdroj "72"  
- iné zdroje 
(podmáčanie)  

199 994 137,00 0,00 199 994 137,00

   
Trhovo orientované 
výdavky   911 906 596,17 21 265 840,80 933 172 436,97

v tom:       

  
z prostriedkov 
EÚ 905 514 293,32 0,00 905 514 293,32

  školské mlieko 6 392 302,85 0,00 6 392 302,85

  
dofinancovanie 
z r. 2005 0,00 21 265 840,80 21 265 840,80

   
Priame platby  9 507 693 979,42 1 079 570 993,14 10 587 264 972,56

v tom:      
 SAPS 4 269 363 722,73 292 834 659,89 4 562 198 382,62
 POP 2 364 225 372,48 518 938 245,43 2 883 163 617,91
 LFA 2 874 104 884,21 267 798 087,82 3 141 902 972,03

 
Plán rozvoja vidieka
(bez LFA*)    929 128 678,65 640 068 120,32 1 569 196 798,97

   
Sektorový operačný 
program PaRV   2 417 167 189,82 112 412 060,22 2 529 579 250,04

v tom:       
  EAGGF 2 396 880 549,65 105 057 114,21 2 501 937 663,86
  FIFG 20 286 640,17 7 354 946,01 27 641 586,18
        
Spolu:   14 273 808 520,06 1 853 317 014,48 16 127 125 534,54

• LFA – znevýhodnené oblasti 
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5.2.  Rozpočet na správu PPA 
 
Rozpočet PPA na správu je časťou celkového rozpočtu PPA. Celkové výdavky na prevádzku 
PPA rozpočtované na rok 2006 v sume 447 685 tis. SKK boli čerpané na 98,15% 
z upraveného rozpočtu, t.j. 387 662 tis. SKK.   
 
Čerpanie rozpočtovaných prostriedkov za rok 2006 podľa jednotlivých kategórii 
je nasledovné (v tis. SKK): 
 

Kategória 
Schválený 
rozpočet 
2006 

Upravený 
rozpočet 
2006 

Čerpanie 
k 31.12.06 

% 
čerpania
k UR 

Mzdy, platy, OOV 610 
 

152 846 152 400 152 344,22 99,96

Poistné a príspevok do poisťovní 620 
 

55 925 53 517 53 361,16 99,71

Tovary a služby 630 
 

197 014 164 680 162 972,25 98,96

Bežné transfery 640 
 

1900 920 892,87 97,05

Kapitálové výdavky 700 
 

40 000 16 145 10 937,71 67,75

Výdavky spolu 
 

447 685 387 662 380 508,21 98.15

 
 
V roku 2006 boli vynaložené výdavky na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 
152 344,22 tis. SKK, t.j. na 99,96 %. Odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru boli 
vyplatené vo výške 533,77 tis. SKK. Priemerný mesačný zárobok zamestnanca PPA 
k 31.12.2006 bol 21 760,00 SKK. (priemerný mesačný zárobok zamestnanca je uvedený 
bez odmien). Výdavky na poistné a príspevkov zamestnávateľa do poisťovní a NÚP boli 
vo výške 53 361,16 tis. SKK, čo predstavuje čerpanie na 99,71 %. Finančné prostriedky z TA, 
ktoré boli použité na refundáciu miezd a príspevkov do poisťovní oprávneným zamestnancom 
v roku 2006, boli vo výške 52 252,41 tis. SKK. Z uvedených prostriedkov bolo použitých 
na refundáciu miezd 39 194, 37 tis. SKK. 
 
 
Významné nákupy 

 
 

Objemovo najvýznamnejšie nákupy, ktoré boli zrealizované v roku 2006 z bežných 
a kapitálových výdavkov, sú uvedené v nasledovných prehľadoch:  
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Objemovo najvýznamnejšie nákupy realizované z bežných výdavkov 

Názov položky Účel použitia Suma 
v tis.SKK 

Tovary  a služby   162 972,3  
t.j. 98,96 % 

Poštové 
a telekomunikačné 
služby 
(RP 632003) 

Najväčšiu časť tvorilo čerpanie na rozšírenie 
prípojných miest KTI vrátane technického 
vybavenia na základe zmluvy s Datacentrom 
(12 834,8)   

25 154,0

Všeobecný materiál  
(RP 633006) 

Najväčšiu časť tvorilo čerpanie na kancelársky 
materiál na základe zmluvy s ASC spol. s.r.o. 
(7 064,2 tis.SKK) 

7 477,0

Software  
(RP 633013) 

Predĺženie licencií s SAS Institute GmbH 
a BSP Softwaredistribution 5 999,5

Palivá, mazivá , oleje 
a špeciálne kvapaliny  
(RP 634001) 

Nákup pohonných hmôt od Slovnaft a.s.  
4 387,1

Údržba výpočtovej 
techniky (RP 635002) 

Paušálne poplatky za servisnú podporu 
na základe zmlúv so spoločnosťami AXA, 
PosAm, Axon Pro, Lazar Consulting, IBM 
Slovensko a Ditec 

44 071,8

Špeciálne služby  
(RP 637005) 

Najväčšiu časť čerpania tvorila úhrada 
výdavkov za realizáciu delegovaných funkcií 
PPA na základe zmluvy s VÚPOP vo výške 
16 326,8 tis. SKK 

16 894,7

Poplatky a Odvody  
(RP 637012) 

Najväčšiu časť čerpania tvoril poplatok 
za nadlimitné zásoby cukru vo výške 6 mil. 
SKK 

6 328,6

Zostávajúce bežné výdavky boli čerpané na cestovné náhrady a prevádzkové náklady 
(energie, vodné, stočné, telefónne poplatky, nájomné za prenájom budov, garáží, upratovanie, 
stravovanie, školenia, semináre, atď). 
 
Objemovo najvýznamnejšie nákupy realizované z kapitálových výdavkov: 

Názov položky Účel použitia Suma 
v tis.SKK 

Kapitálové výdavky   10 937,7 
t.j. 67,75 % 

Software  
(RP 711003) – 
zdroj 131 

Úhrada 1. etapy – doplnenie funkcionality IS 
PLUS na základe zmluvy s Axon Pro s.r.o. 
vo výške 2 067,0 tis. Sk a obstaranie licencie 
ArcView vo výške 69,6 tis. Sk 

2 136,7

Výpočtová technika  
(RP 713002) 

Nákup 40 ks notebookov vo výške 2 343,5 tis. 
SKK, diskového poľa vo výške 1 175,2 tis. SKK 
a hardverovej karty SSL vo výške 794,6 tis. SKK 

6 242,8

Prevádzkové stroje, 
prístroje a zariadenia  
(RP 713004) 

Obstaranie klimatizácií do serverovní na ústredí, 
Zvolene, Nitre, Žiline, Prešove a Košiciach 
vo výške 599,6 tis. Sk, nákup multifunkčného 
zariadenia vo výške 1 061,0 tis. Sk a GPS 
prístrojov vo výške 897,6 tis. SKK. 

2 558,2
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Výdavky na zahraničné pracovné cesty 
 
Na realizáciu zahraničných pracovných ciest v roku 2006 z rozpočtu agentúry bolo 
vyčerpaných 6 179 127,18 SKK. V roku 2006 sa zástupcovia agentúry zúčastnili napr. 
na sympóziu členských krajín EÚ, ktoré bolo zamerané na získanie nových poznatkov 
o pripravovaných nariadeniach EK a zmenách v systéme administrovania fondov v novom 
programovacom období 2007 – 2013. Experti EK a inštitúcií zainteresovaných na procese 
administrovania nových  fondov  EÚ si vymenili skúsenosti z oblasti finančného riadenia, 
auditu a monitoringu so zástupcami jednotlivých členských krajín podieľajúcich 
sa na administrovaní EÚ fondov. Zamestnanci PPA sa zúčastnili na rokovaní skupiny 
„Irregularities and mutual assitance – agricultural products“ organizovanom OLAF 
a na zasadnutiach Výboru EAGGF. Oboznámili sa s návrhom nariadenia a vysvetlením 
stanovísk EK k implementácii tejto novej legislatívy EÚ/ES. Účelom pracovných ciest bola 
prezentácia skúseností v oblasti partnerstva a komunikácie s verejnosťou ako aj ciele 
a funkcie komunikácie orgánov štátnej správy s verejnosťou v demokratickej spoločnosti 
a účasť zamestnancov agentúry na rôznych seminároch a konferenciách TAIEX, LEADER, 
OLAF, či mítingoch Panta Rhei, ktoré sa konajú pravidelne v určitých dohodnutých časových 
intervaloch nesporne prispievajú ku skvalitneniu pracovných postupov a činnosti agentúry. 
 

6. Personálne otázky   

6. 1.  Počet zamestnancov  
 
PPA mala pre rok 2006 určený limit počtu zamestnancov 595, z čoho štátna služba 
predstavovala 531 a  verejná služba 64 osôb.  
Podľa štatistických údajov za rok 2006 mala PPA 588 prepočítaných zamestnancov, z toho 
štátna služba predstavovala 506 zamestnancov a verejná služba 82 zamestnancov. 
Štátnozamestnanecké miesta boli k  31. 12. 2006 obsadené 506 zamestnancami 
a 64 pracovných miest pre zamestnancov vo verejnej službe bolo obsadených 
62 zamestnancami. Z uvedeného vyplýva, že ostalo neobsadených 25 štátnozamestnaneckých 
miest a 2 pracovné miesta pre zamestnancov vo verejnej službe, t. j. spolu 27 miest. 
Obsadzovanie štátnozamestnaneckých miest sa realizovalo výberovými konaniami. V roku 
2006 sa uskutočnilo celkom 30 výberových konaní na 35 štátnozamestnaneckých miest. 
Z celkového počtu 154 prihlásených uchádzačov sa na výberových konaniach zúčastnilo 93, 
pričom písomnú a ústnu časť úspešne absolvovalo 36 uchádzačov (38,7% zo zúčastnených 
uchádzačov). 
Fyzický stav zamestnancov v PPA k 31. 12. 2006 bol 599 osôb. 

6. 2. Organizačná štruktúra   
 
Podrobnosti o organizačnej štruktúre, pôsobnosti organizačných útvarov a ich vzájomných 
vzťahoch, zásadách riadenia a zodpovednosti zamestnancov určuje Organizačný poriadok 
PPA, ktorý schvaľuje minister pôdohospodárstva SR.  
PPA sa vnútorne člení na organizačné útvary, ktorými sú sekcia, odbor, samostatné oddelenie, 
oddelenie a referát. Špecifickým organizačným útvarom v rámci organizačnej štruktúry bol 
do 01. 11.  2006 útvar vedúceho služobného úradu (ďalej aj „ÚVSÚ“), kedy bol tento útvar 
zrušený na základe organizačnej zmeny v zmysle rozhodnutia ministra pôdohospodárstva 
Slovenskej republiky č. 2463/2006-100 zo dňa 27. 09. 2006. 
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Organizačné zmeny v priebehu roka 2006 
 
S účinnosťou od 01. 11. 2006 bol vydaný dodatok č. 2 k SP č. 1/2005  
Dodatok č. 2 k SP č. 1/2005 Organizačný poriadok PPA bol vydaný na základe rozhodnutia 
ministra pôdohospodárstva SR o zmene organizačnej štruktúry PPA č. 2463/2006-100 
z 27. 09. 2006. Do dodatku boli premietnuté legislatívne zmeny vyplývajúce zo zákona 
č. 231/2006 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, závery kontrolných orgánov 
Certifikačného orgánu – NKÚ SR a auditu, a to:  

- zlúčila sa funkcia generálneho riaditeľa (GR) ako štatutárneho orgánu PPA 
a vedúceho služobného úradu PPA a súčasne sa upravila pôsobnosť GR,  

- zrušil sa útvar vedúceho služobného úradu, 
- zrušila sa funkcia zástupcov vedúceho služobného úradu na regionálnych 

pracoviskách PPA (RP PPA), 
- zriadila sa sekcia technickej podpory,  
- osobný úrad sa začlenil do priamej riadiacej pôsobnosti GR. 

 
Nadväzne na uvedené organizačné zmeny sa upravila, resp. doplnila pôsobnosť dotknutých 
organizačných útvarov:  

1. Do novozriadenej sekcie technickej podpory sa začlenili doterajšie organizačné 
útvary: odbor prevádzky, právny odbor, odbor IT, samostatné oddelenie organizácie 
a riadenia. V rámci odboru prevádzky sa zriadil referát prevádzky regionálnych 
pracovísk PPA, upravila sa jeho pôsobnosť, ktorú vykonávajú administratívni 
zamestnanci RP PPA, ktorí sa súčasne zaradili do priamej riadiacej pôsobnosti 
riaditeľa odboru prevádzky sekcie technickej podpory. Presunula sa pôsobnosť 
„vykonávanie pokladničnej služby a výdaj cenín“ v rámci odboru prevádzky 
z pôsobnosti oddelenia hospodárskej správy – do pôsobnosti oddelenia ekonomiky 
a upravila sa pôsobnosť tohto odboru tak, že odbor prevádzky – oddelenie ekonomiky 
predkladá platobnej sekcii podklady, t.j. čiastkové účtové výkazy za prevádzku PPA. 
Jednoznačnejšie sa vymedzili kompetencie organizačných útvarov zaoberajúcich 
sa monitoringom legislatívy v rámci PPA, a to: pôsobnosť oddelenia monitoringu 
legislatívy a pôsobnosť právneho odboru.  

2. Vymedzilo sa postavenie a funkcia sekcie kontroly (SK) v organizačnom poriadku 
PPA v oblasti kontroly externých inštitúcií za delegované činnosti a doplnila 
sa pôsobnosť dotknutých organizačných útvarov SK a odboru vnútornej kontroly 
(OVK) – oddelenia vnútornej kontroly, sťažností a petícií. 

3. Upresnila sa, resp. doplnila pôsobnosť platobnej sekcie a jej viacerých organizačných 
útvarov tak, že platobná sekcia zabezpečuje kontrolu a spracovanie účtovných 
výkazov za celú PPA.  

 
 Organizačná štruktúra PPA na základe organizačných zmien v roku 2006 
 
I.  ORGANIZAČNÉ ÚTVARY V PRIAMEJ RIADIACEJ PÔSOBNOSTI GR  
 
101 -  Sekretariát GR zabezpečuje organizačné a administratívne úlohy v rámci sekretariátu,  
110 - Odbor vonkajších vzťahov zabezpečuje masmediálnu politiku PPA, styk verejnosti 
s PPA, transfer úloh vyplývajúcich z rokovania Rezortnej koordinačnej skupiny, 
vyhľadávanie a analyzovanie právnych predpisov EÚ/ES a jej členských štátov, zabezpečuje 
monitoring platných právnych predpisov EÚ/ES, vybavovanie žiadostí o informácie podľa 
zákona o slobodnom prístupe k informáciám, 
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120 Odbor bezpečnosti zabezpečuje politiku bezpečnosti informačných technológií,   
130 Odbor vnútornej kontroly plní úlohy na úseku vnútornej kontroly činností orgánu 
štátnej správy, úlohy na úseku následnej finančnej kontroly a komplexne vybavuje sťažnosti 
a petície doručené PPA,  
140 Odbor vnútorného auditu má osobitné postavenie v organizačnej štruktúre PPA, 
vykonáva činnosti auditu v rámci PPA podľa zásad medzinárodných audítorských štandardov 
v zmysle všeobecne záväzných legislatívnych noriem ES/EÚ a SR a vnútorných ORA, 
preveruje podozrenia a podvody, overuje činnosť jednotlivých organizačných útvarov PPA, 
150 Referát krízového manažmentu zabezpečuje úlohy na úseku hospodárskej mobilizácie 
a civilnej ochrany a úlohy súvisiace s utajovanými skutočnosťami podľa osobitných 
predpisov,  
160 Osobný úrad (od 01. 11. 2006, kedy bol začlenený do priamej riadiacej pôsobnosti GR) 
zabezpečuje plnenie úloh, ktoré PPA vyplývajú zo štátnozamestnaneckých vzťahov podľa 
zákona o štátnej službe, ako aj uplatňovanie právnych vzťahov zamestnancov pri výkone 
práce vo verejnom záujme, komplexne zabezpečuje personálnu a mzdovú agendu PPA 
a agendu týkajúcu sa sociálnej problematiky zamestnancov. 
 
II.  200 ÚTVAR VEDÚCEHO SLUŽOBNÉHO ÚRADU (zrušený k 01.11.2006) 
 
ÚVSÚ bol koordinačným, organizačno-riadiacim, organizačno-administratívnym, 
hospodársko-správnym a informačným organizačným útvarom, do ktorého boli začlenené 
k 01. 11. 2006 tieto organizačné útvary: odbor prevádzky, právny odbor, odbor IT, osobný 
úrad, samostatné oddelenie organizácie a riadenia a regionálne pracoviská RP PPA, ktoré 
v zásadných činnostiach a kompetenciách na úseku organizácie a riadenia, administratívy, 
správy majetku štátu, hospodárskej správy a prevádzky, personálnom, informatiky 
a koordinácie súčinnosti ústredia PPA a RP PPA, podliehali riadiacej pôsobnosti vedúceho 
služobného úradu.  
 
Súčasne s účinnosťou od 01. 11. 2006 bol osobný úrad začlenený do priamej riadiacej 
pôsobnosti GR. ÚVSÚ zabezpečoval organizáciu riadenia a tvorbu základných organizačno-
riadiacich aktov PPA a plnenie úloh, ktoré PPA vyplývajú zo štátnozamestnaneckých vzťahov 
podľa zákona o štátnej službe, ako aj uplatňovanie právnych vzťahov zamestnancov 
pri výkone práce vo verejnom záujme, komplexne zabezpečoval personálnu a mzdovú agendu 
PPA a agendu týkajúcu sa sociálnej problematiky zamestnancov (do 01. 11. 2006), vykonával 
a zodpovedal za funkcie komplexnej hospodárskej správy, účtovníctva a rozpočtu PPA, 
zabezpečoval a realizoval verejné obstarávanie podľa Zákona NR SR č. 25/2006 O verejnom 
obstarávaní, a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o VO“) 
zabezpečoval vytváranie hmotných a prevádzkových podmienok pre zabezpečovanie úloh 
PPA, poskytoval právne služby, zabezpečoval vybavenie PPA potrebným hardvérom a 
softvérom vrátane servisnej činnosti, činnosť a funkciu elektronického spracovania 
informácií, ich ochranu a uchovávanie. S účinnosťou od 01.11.2006, na základe rozhodnutia 
ministra pôdohospodárstva SR vzniká Sekcia technickej podpory, zriadená dodatkom č. 2 
k SP č. 1/2005 s účinnosťou od 01. 11. 2006. 
 
 
III. SEKCIE 
 
200 - Sekcia technickej podpory, zriadená dodatkom č. 2 k SP č. 1/2005 s účinnosťou od 
01. 11. 2006, na základe rozhodnutia ministra pôdohospodárstva Slovenskej republiky 
č. 2463/2006-100 zo dňa 27. 09. 2006, zabezpečuje organizáciu riadenia a tvorbu základných 
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organizačno-riadiacich aktov PPA, vykonáva a zodpovedá za funkcie komplexnej 
hospodárskej správy, účtovníctva a rozpočtu PPA, zabezpečuje a realizuje verejné 
obstarávanie podľa zákona o VO, zabezpečuje vytváranie hmotných a prevádzkových 
podmienok pre zabezpečovanie úloh PPA, poskytuje právne služby, a činnosti, ktoré 
do 01. 11. 2006 zabezpečoval ÚVSÚ, boli presunuté do novozriadenej sekcie technickej 
podpory. 
 
300 - Sekcia kontroly zabezpečuje kontrolu efektívneho využívania prostriedkov EAGGF, 
FIFG, programu SAPARD a štátneho rozpočtu v rámci PPA, výkon technickej 
služby/kontroly pre sekcie: projektových podpôr, priamych podpôr a organizácie trhu, 
v súlade s relevantnými normami EÚ a SR, výkon kontroly externých inštitúcií za delegované 
kontrolné funkcie PPA monitorovací proces v rámci sekcie kontroly, plnila oznamovaciu 
povinnosť v prípadoch predpísaných zákonom a následnej finančnej kontroly pre program 
SAPARD. Na RP PPA vykonávali kontrolu na mieste zamestnanci RP pracovne zaradení 
do príslušného odboru sekcie - kontrolóri s celoslovenskou pôsobnosťou.  
  
400 Sekcia projektových podpôr zabezpečuje proces prevzatia a kontroly žiadosti 
o poskytnutie finančnej pomoci z programu SAPARD, SOP a projektovo orientovaných 
opatrení PRV až po podpísanie zmluvy o poskytnutí finančnej pomoci, prípadne zamietnutie 
žiadosti, vrátane overenia údajov uvedených v žiadosti. Zabezpečuje proces kontroly prijatých 
dokumentov k žiadosti o platbu až po autorizáciu platby, zabezpečuje procesy monitorovania. 
Na RP PPA preberajú, kontrolujú a vyhodnocujú žiadosti o platbu zamestnanci RP pracovne 
zaradení do príslušného odboru sekcie - registrátori a vyhodnocovatelia s celoslovenskou 
pôsobnosťou.  
 
500 Sekcia priamych podpôr realizuje opatrenia spojené s poskytovaním priamych platieb 
zo záručnej sekcie EAGGF ako aj z prostriedkov ŠR, zabezpečuje spracovávanie manuálov, 
metodík, potrebných metodických pokynov, ich noviel, zmien a doplnkov pre poskytovanie 
priamych platieb z prostriedkov záručnej sekcie EAGGF a ŠR v rezorte pôdohospodárstva.  
 
600 Platobná sekcia je zodpovedná za procesy výkonu a zúčtovania platieb zo štátneho 
rozpočtu, z fondov EAGGF,  FIFG a SAPARD, podieľa sa na príprave návrhu viacročného 
a ročného rozpočtu PPA a jeho aktualizácii, zabezpečuje zasielanie pravidelných hlásení 
o platbách EK (X-tabuľky), v spolupráci s MF SR a MP SR (navrhuje a realizuje rozpočtové 
opatrenia, vypracúva podklady za PPA k návrhu záverečného účtu za príslušný finančný rok, 
vypracúva mesačné výkazy o plnení príjmov a čerpaní výdavkov spolu s komentárom 
o vývoji rozpočtového hospodárenia PPA), a štátnej pokladnici (účtovné výkazy za príslušný 
štvrťrok), spolupracuje s bankovými inštitúciami, MP SR a inými inštitúciami pri vytváraní 
Knihy dlžníkov, disponuje prístupovými právami do IS Štátnej pokladnice, do RIS - 
rozpočtového informačného systému a do IS PLUS+, ISUF, ITMS a ISAS, spolupracuje 
s právnym odborom PPA a inými inštitúciami  pri vymáhaní pohľadávok. 
 
700 Sekcia organizácie trhu realizuje  opatrenia spojené s organizovaním trhu, realizuje 
systém obchodných mechanizmov, uhrádza vývozné náhrady vrátane spracovaných 
poľnohospodárskych výrobkov, vyberá odvody z produkcie cukru a vymáha zadržané odvody 
z produkcie cukru, spracováva trhové informácie za SR, spolupracuje s príslušnými orgánmi 
colnej správy pre zabezpečenie kontroly a informovanosti dovozu a vývozu 
poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov mimo územia Spoločenstva vrátane 
kontroly receptúr, spolupracuje s externými inštitúciami, na ktoré boli delegované činnosti.   
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IV. Regionálne pracoviská PPA - miesta prvého kontaktu 
 
Osobitné začlenenie v organizačnej štruktúre PPA a postavenie má 18 RP PPA s pôsobnosťou 
v hraniciach územia príslušného kraja a príslušného obvodu: 

- 8 RP PPA na krajskej úrovni v Bratislave, Trnave, Nitre, Žiline, Trenčíne, 
Zvolene, Košiciach, Prešove, ktoré zabezpečujú administráciu projektových 
podpôr financovaných z programu SAPARD, Sektorového operačného 
programu „Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004-2006“ a Plánu rozvoja 
vidieka 2004-2006, administráciu priamych podpôr, znevýhodnených oblastí 
a domácich podpôr; 

- 10 RP PPA na úrovni obvodov v Dunajskej Strede, Komárne, Nových 
Zámkoch, Leviciach, Lučenci, Rimavskej Sobote, Dolnom Kubíne, Poprade, 
Trebišove a Michalovciach, ktoré zabezpečujú administráciu priamych podpôr, 
znevýhodnených oblastí a domácich podpôr.  

 
Regionálne pracoviská PPA boli v rámci organizačnej štruktúry PPA k  01. 11. 2006 
(organizačná zmena PPA) zriadené ako organizačné útvary v rámci ÚVSÚ a boli riadené 
VSÚ po administratívnej stránke. Na čele RP PPA stáli zástupcovia VSÚ, ktorí boli zároveň 
predstavenými a ktorí mali v rámci systému riadenia na PPA špecifické postavenie. 
Po administratívnej stránke, pri plnení úloh zástupcu VSÚ na RP PPA, boli v priamej 
riadiacej pôsobnosti VSÚ. Po odbornej stránke, pri plnení odborných činností, sú pracovne 
zaradení do príslušnej sekcie, ktorá ich metodicky riadi a sú v riadiacej pôsobnosti 
príslušného predstaveného. Zamestnanci RP PPA sú zaradení do príslušných odborov 
(oddelení) ústredia PPA, okrem administratívneho zamestnanca RP PPA, ktorý bol 
do organizačnej zmeny v priamej riadiacej pôsobnosti zástupcu VSÚ na príslušnom RP PPA. 
Dňom účinnosti organizačnej zmeny sa administratívni zamestnanci RP PPA zaradili 
do priamej riadiacej pôsobnosti riaditeľa odboru prevádzky – referátu prevádzky regionálnych 
pracovísk PPA v rámci sekcie technickej podpory. 
 
Kontrolóri na úrovni RP PPA (s celoslovenskou pôsobnosťou) vykonávajú kontrolu 
na mieste (ďalej len „KNM“), najmä predbežné KNM v súlade s príslušnou legislatívou EÚ 
a SR, zabezpečujú, aby správy z vykonaných KNM boli zavedené do systému IACS 
pre potreby príslušných sekcií PPA a odoslané na ústredie PPA, predkladajú návrhy 
na dopracovanie manuálov a kritérií rizikovej analýzy podľa výsledkov kontrol, plnia 
oznamovaciu povinnosť v prípadoch predpísaných zákonom. 
 
Registrátori na RP PPA (s celoslovenskou pôsobnosťou) na krajskej úrovni v rámci 
programu SAPARD, Sektorového operačného programu a Plánu rozvoja vidieka SR 
preberajú žiadosti o platbu spolu s jej prílohami, formálne kontrolujú ich kompletnosť 
a odstupujú ich  na OAP. 
 
Vyhodnocovatelia na RP PPA (s celoslovenskou pôsobnosťou) na krajskej úrovni v rámci 
Sektorového operačného programu a Plánu rozvoja vidieka SR posudzujú predkladané 
žiadosti pre Sektorový operačný program a Plán rozvoja vidieka SR podľa metodických 
pokynov a tiež z pohľadu spĺňania náležitosti podľa platnej legislatívy EÚ/ES (smernice, 
nariadenia) a všeobecne záväzných predpisov SR, na regionálnej úrovni rozhodujú 
po vykonaní predpísaných kontrol s konečnou platnosťou o kompletnosti žiadosti a o splnení 
kritérií programových dokumentov zo strany žiadateľa. 
(Zoznam RP PPA – príloha č. 1) 
(Organizačná schéma PPA k 01. 11. 2006 – príloha č. 2) 
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6.3. Aktivity na rozvoj ľudských zdrojov   
 
Východiskovým materiálom pre vzdelávanie zamestnancov PPA v roku 2006 bola Stratégia 
vzdelávania zamestnancov Pôdohospodárskej platobnej agentúry, Plán hlavných úloh PPA 
na rok 2006, Koncepcia vzdelávania štátnych zamestnancov, Lisabonská stratégia 
pre Slovensko v oblasti informačných technológií a plány vzdelávania jednotlivých sekcií 
Pôdohospodárskej platobnej agentúry.  
 
Plán vzdelávania zamestnancov PPA na rok 2006 bol zameraný na zdokonaľovanie zručností 
zamestnancov v oblasti štrukturálnych fondov so zreteľom na úlohy Pôdohospodárskej 
platobnej agentúry, ktorými zabezpečuje podporu sektoru poľnohospodárstva, potravinárstva, 
lesného a  rybného hospodárstva a  rozvoja vidieka na území SR poskytovaním finančných 
prostriedkov zo štátneho rozpočtu SR a z fondov Európskeho spoločenstva a stabilizáciu trhu 
s vybranými poľnohospodárskymi výrobkami a  potravinami na území SR v súlade 
s pravidlami financovania Spoločnej poľnohospodárskej politiky. 
 
Vzdelávanie zamestnancov prebiehalo predovšetkým externými formami - zamestnanci boli 
vysielaní na vzdelávacie aktivity mimo úradu na základe ponúk vzdelávacích inštitúcií, ale 
aj internými formami a  aktivitami „šitými na mieru. Jednotný systémový prístup v ďalšom 
vzdelávaní Pôdohospodárska platobná agentúra realizovala na základe Koncepcie vzdelávania 
štátnych zamestnancov v rozdelení podľa prioritných cieľových skupín. Zamestnanci 
v prípravnej štátnej službe podľa zákona o štátnej službe, ktorý bol účinný do 31. 05. 2006, 
absolvovali odbornú prípravu pod dohľadom školiteľa a kvalifikačnú skúšku ako podmienku 
pre vymenovanie do stálej štátnej služby. Táto skupina zamestnancov absolvovala 
vzdelávanie osvedčenými internými formami pod dohľadom školiteľa na základe Plánu 
odbornej prípravy čakateľa. Určení školitelia vypracovali pre zamestnancov v prípravnej 
štátnej službe v spolupráci s oddelením osobného rozvoja a vzdelávania plán prípravy 
čakateľa a ku dňu vykonania kvalifikačnej skúšky boli zamestnanci v prípravnej štátnej službe 
v spolupráci so školiteľom zhodnotení aj svojím predstaveným. Okrem toho boli tiež 
vysielaní na 3-dňovú externú vzdelávaciu aktivitu, organizovanú Inštitútom pre verejnú 
správu, zameranú na vzdelávanie štátnych zamestnancov v oblasti „Spoločného základu“. 
Od 01. 01. 2006 do 31. 05. 2006 bolo vymenovaných do PŠS 21 štátnych zamestnancov 
a kvalifikačné skúšky absolvovali 14 zamestnanci v 3 odboroch štátnej služby. Zamestnanci 
cieľovej skupiny Riadenie ľudských zdrojov absolvovali v kalendárnom roku 2006 
vzdelávacie aktivity zamerané na personálny manažment, zákonník práce, odmeňovanie 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, zákon o ochrane osobných 
údajov, novely zákona o štátnej službe a verejné obstarávanie (17 osobodní). Špecialisti 
vzdelávania si prehĺbili vedomosti z oblasti trendov a možností skvalitnenia vzdelávania 
zamestnancov (9 osobodní) a z oblasti povinností zamestnávateľov v oblasti starostlivosti 
o zamestnancov (2 osobodni). 
 
Zamestnanci manažmentu absolvovali vzdelávanie predovšetkým v oblasti manažérskych 
zručností (23 osobodní). Štátni zamestnanci sa zúčastnili vzdelávacích aktivít zameraných 
na EÚ vzdelávanie podľa činností v príslušných odboroch štátnej služby (83 osobodní). 
Odborné jazykové vzdelávanie organizované Pôdohospodárskou platobnou agentúrou 
absolvovali zamestnanci na základe odporúčania svojich predstavených (133 osobodní). 
Zamestnancom, ktorí absolvovali individuálne jazykové vzdelávanie v trvaní minimálne 
jedného trimestra, bol poskytnutý príspevok v závislosti od požiadavky ovládania cudzieho 
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jazyka v opise ich štátnozamestnaneckého miesta (maximálne však do výšky 1500,- SKK / 
2000,- Sk/trimester). 
Internou formou na základe požiadavky odborných útvarov bolo zabezpečené vzdelávanie 
prierezového charakteru, ktoré absolvovali najmä zamestnanci sekcie kontroly, projektových 
a priamych podpôr. Išlo o 8-dňovú vzdelávaciu aktivitu „Ako čítať finančné výkazy“ 
rozvrhnutú do 4 dvojdňových celkov s ucelenými témami, kde sa zamestnanci naučili 
prakticky, na základe získaných poznatkov, hodnotiť podnikateľské subjekty na základe ich 
výkazov, hodnotiť životaschopnosť podnikateľského zámeru a celkovú situáciu spoločnosti – 
podniku. Každá z častí bola ukončená náročným riešením príkladov z odprednášanej 
a precvičenej problematiky. Projektu sa zúčastnili zamestnanci v celkovom počte 18 a všetci 
ukončili projekt úspešne a získali Osvedčenie o získanom vzdelaní s celoštátnou 
pôsobnosťou. 
 
Vzdelávanie zamestnancov PPA prebiehalo v roku 2006 predovšetkým externými formami - 
zamestnanci boli vysielaní na vzdelávacie aktivity mimo pracoviska PPA na základe ponúk 
vzdelávacích inštitúcií, ale aj internými formami v súlade s  Plánom vzdelávania 
zamestnancov PPA na rok 2006. Plán vzdelávania bol vypracovaný na základe požiadaviek 
sekcií PPA a odborov priamo riadených generálnym riaditeľom a vedúcim služobného úradu. 
PPA vyvíja systematickú starostlivosť o kvalifikačný rast zamestnancov. Každoročne 
sa zostavuje plán vzdelávania na kalendárny rok, ktorý je koncipovaný ako otvorený 
dokument, prístupný novým podnetom a príležitostiam. Vzdelávanie prebiehalo v rôznych 
formách, a to vysielaním na vzdelávacie aktivity, vlastnou organizáciou kurzov a školení, 
podporovaným jazykovým vzdelávaním, vzdelávaním podľa vlastného projektu 
financovaného z ESF/počítačové zručnosti podľa ECDL/ a štúdiom pre zvyšovanie 
kvalifikácie. 
 
Zamestnanci PPA spolu absolvovali 1118 osobodní školení, v oblasti vzdelávania z oblasti 
problematiky EÚ absolvovali 83 osobodní vzdelávacích aktivít, 242 zamestnancov bolo 
zapojených do projektu pre získanie osvedčenia ECDL ŠTART, odborné jazykové 
vzdelávanie absolvovali zamestnanci v rozsahu 133 osobodní. 23 zamestnancom, ktorí 
absolvovali systematické jazykové vzdelávanie trvajúce minimálne 1 trimester, bol 
poskytnutý finančný príspevok na úhradu školného a 14 zamestnancom boli poskytované 
úľavy pri štúdiu popri zamestnaní pri zvyšovaní kvalifikácie na základe uzatvorených dohôd. 
Náklady na vzdelávanie zamestnancov PPA v kalendárnom roku 2006 finančne kryté v rámci 
položky „Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie a sympóziá“ podľa Jednotnej 
metodiky MF SR na zostavovanie rozpočtu pre rozpočtové organizácie predstavovali čiastku 
3 207 554,20 SKK. 
 
V roku 2006 sa zamestnanci sekcie kontroly zúčastnili vzdelávania v oblasti  informačných 
a komunikačných technológií (projekt ECDL). 
V rámci projektu „Technická asistencia pre posilnenie a skvalitnenie činnosti sekcie kontroly 
PPA“, ktorý bol realizovaný od konca apríla 2006 až do februára 2007 bolo zabezpečené 
partnerskou rakúskou agentúrou AMA: 

- školenie zamestnancov sekcie kontroly formou teoretických aj praktických 
prezentácií v oblasti prípravy kontrolórov na výkon kontrol opatrení 
organizácie trhu,  

- seminár o systéme vzdelávania kontrolórov 
- seminár o vnútornom kontrolnom systéme, 
- seminár o riadení a koordinácii delegovaných činností. 
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Zamestnanci odboru kontroly priamych podpôr absolvovali školenie (aj preskúšanie) v oblasti 
manipulácie s prístrojmi GPS (školenie bolo zabezpečené zamestnancami odboru) 
a pravidelné  školenie z oblasti centrálnej evidencie hospodárskych zvierat a prislúchajúcej 
legislatívy, ktoré zabezpečil ŠPÚ SR. 
Zamestnanci PPA sa zúčastňovali vzdelávacích aktivít aj mimo Plánu vzdelávania 
zamestnancov PPA. Išlo hlavne o vzdelávacie aktivity organizované zahraničnými partnermi 
alebo rozpočtovými organizáciami (napr. MF SR). Tieto aktivity boli poskytované 
bez úhrady. Výsledky dosiahnuté pri prehlbovaní kvalifikácie sú jedným z kritérií služobného 
hodnotenia zamestnancov. 
 

6.4. Štruktúra zamestnancov PPA 
 
Nástupy a výstupy zamestnancov RP PPA v roku 2006 
RP TP 
nástupy 24 
výstupy 1 

 
Nástupy a výstupy zamestnancov Ústredia PPA v roku 2006  
Ústredie  TP 
nástupy 9 
výstupy 2 

 
Nástupy a výstupy zamestnancov za PPA  k 31.12.2006  - TP 
PPA  TP 
nástupy 33 
výstupy 3 

 
Veková štruktúra zamestnancov  PPA  
 
Veková štruktúra zamestnancov RP PPA k 31.12.2006 

Veková kategória Muži Ženy Spolu v % 
 do 25 rokov 5 5 10 3,68 
 od 26 rokov do 30 rokov 14 15 29 10,66 
 od 31 rokov do 35 rokov 8 16 24 8,82 

 od 36 rokov do 40 rokov 7 15 22 8,09 

 od 41 rokov do 45 rokov 11 22 33 12,13 

 od 46 rokov do 50 rokov 16 33 49 18,01 

 od 51 rokov do 55 rokov 34 22 56 20,59 

 od 56 rokov do 60 rokov 37 6 43 15,81 

 nad 61 rokov 6 0 6 2,21 

 Celkový počet 138 134 272 100,0 

Priemerný vek zamestnancov 47,8 42,4 45,1 x 
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Veková štruktúra Ústredia PPA k 31. 12. 2006 
 

Veková kategória Muži Ženy Spolu v % 
 do 25 rokov 6 5 11 3,71 

 od 26 rokov do 30 rokov 38 31 69 23,31 

 od 31 rokov do 35 rokov 17 19 36 12,16 

 od 36 rokov do 40 rokov 8 7 15 5,07 

 od 41 rokov do 45 rokov 5 13 18 6,08 
 od 46 rokov do 50 rokov 13 26 39 13,18 

 od 51 rokov do 55 rokov 20 37 57 19,26 

 od 56 rokov do 60 rokov 25 14 39 13,18 

 nad 61 rokov 11 1 12 4,05 

 Celkový počet 143 153 296 100,00 

Priemerný vek  zamestnancov 48,3 37,5 42,6 x 
 
Veková štruktúra zamestnancov PPA k 31. 12. 2006 
 

Veková kategória Muži Ženy Spolu v % 
 do 25 rokov 11 10 21 3,70 

 od 26 rokov do 30 rokov 52 46 98 17,25 

 od 31 rokov do 35 rokov 25 35 60 10,56 

 od 36 rokov do 40 rokov 15 22 37 6,52 

 od 41 rokov do 45 rokov 16 35 51 8,98 

 od 46 rokov do 50 rokov 29 59 88 15,49 

 od 51 rokov do 55 rokov 54 59 113 19,89 

 od 56 rokov do 60 rokov 62 20 82 14,44 

 nad 61 rokov 17 1 18 3,17 

 Celkový počet 281 287 568 100,00 

Priemerný vek  zamestnancov 45,2 42,6 43,9 x 
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 Vzdelanostná štruktúra zamestnancov RP PPA k 31. 12. 2006 
Vzdelanie počet % 

vysokoškolské vzdelanie 217 79,78 
úplné stredoškolské vzdelanie 47 17,28 
iné vzdelanie 8 2,94 
Spolu 272 100,00 

Vzdelanie – muži počet % 
vysokoškolské vzdelanie 130 94,20 
úplné stredoškolské vzdelanie 8 5,80 
iné vzdelanie 0 0,00 
Spolu 138 100,00 

Vzdelanie - ženy počet % 
vysokoškolské vzdelanie 87 64,93 
úplné stredoškolské vzdelanie 39 29,10 
iné vzdelanie 8 5,97 
Spolu 134 100,00 

 
Vzdelanostná štruktúra zamestnancov Ústredia PPA k  31. 12. 2006 

Vzdelanie počet % 
vysokoškolské vzdelanie 260 87,83 
úplné stredoškolské vzdelanie 30 10,13 
iné vzdelanie 6 2,04 
Spolu 296 100,00 

Vzdelanie - muži počet % 
vysokoškolské vzdelanie 133 93,01 
úplné stredoškolské vzdelanie 8 5,59 
iné vzdelanie 2 1,40 
Spolu 143 100,00 

Vzdelanie - ženy počet % 
vysokoškolské vzdelanie 127 83,01 
úplné stredoškolské vzdelanie 22 14,38 
iné vzdelanie 4 2,61 
Spolu 153 100,00 

 
Vzdelanostná štruktúra zamestnancov PPA k 31. 12. 2006 

Vzdelanie  počet % 
vysokoškolské vzdelanie 477 83,98 
úplné stredoškolské vzdelanie 77 13,56 
iné vzdelanie 14 2,46 
Spolu 568 100,00 

Vzdelanie - muži počet % 
vysokoškolské vzdelanie 263 93,59 
úplné stredoškolské vzdelanie 16 5,69 
iné vzdelanie 2 0,72 
Spolu 281 100,00 

Vzdelanie - ženy počet % 
vysokoškolské vzdelanie 214 74,57 
úplné stredoškolské vzdelanie 61 21,25 
iné vzdelanie 12 4,18 
Spolu 287 100,00 
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6. 5.  Plány do budúcnosti  
 
V rámci personálneho dobudovávania PPA, s cieľom plniť úlohy nového programovacieho 
obdobia 2007 - 2013 na vysokej odbornej úrovni a v stanovených termínoch, by bolo 
potrebné v roku  2007 zvýšiť stav na 595. Zvyšovanie počtu zamestnancov bude zamerané 
na kvalitatívne posilnenie agentúry, pri vytváraní podmienok pre ich stabilizáciu, s cieľom 
vykonávať štátnu službu na princípoch etiky, vysokej profesionality a na permanentné 
rozvíjanie ich schopností s perspektívou pre niektorých jednotlivcov uplatniť sa v orgánoch 
Európskej únie. 
 

6. 6.  Sociálna politika 
 
PPA má vybudovaný aj systém starostlivosti o zamestnancov. Zamestnancov v kolektívnom 
vyjednávaní zastupuje odborová organizácia a kolektívna zmluva je základným východiskom 
pre rozvíjanie starostlivosti o zamestnancov. Dôraz sa kladie okrem obligatórnych výdavkov 
na regeneráciu pracovnej sily aj na zdravotnú prevenciu. Zamestnanci môžu získať finančný 
príspevok na absolvovanie preventívnej zdravotnej prehliadky s odporúčaným zameraním na 
zisťovanie civilizačných kardiovaskulárnych a onkologických ochorení, ktoré nie sú bežne 
pokryté zdravotným poistením. V sociálnom fonde je v súlade s príslušnými predpismi 
pamätané aj na prípadné hraničné situácie v živote zamestnancov, kedy je možné pomôcť 
preklenúť krízovú situáciu zamestnanca finančnou podporou. Predpokladáme, že aj tieto 
opatrenia prispejú k stabilizácii schopných a perspektívnych zamestnancov v PPA. 
 

6. 7.  Priemerné platy 
 
Priemerná hodnota platu za rok 2006 na jedného zamestnanca dosiahla výšku 21 760 SKK. 
Táto úroveň bola dosiahnutá najmä zásluhou stimulačných ohodnotení zamestnancov, priamo 
realizujúcich činnosti, spojené s čerpaním finančných prostriedkov z eurofondov.  
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7. Ciele a prehľad ich plnenia  
 
Vecné vyhodnotenie stanovených cieľov PPA - merateľných ukazovateľov programovej 
štruktúry za rok 2006 obsahuje príloha č. 5. 
 

7. 1.  Program SAPARD – predvstupový fond 
 
Hlavným cieľom v programe SAPARD v roku 2006 bolo ukončenie financovania projektov 
spolufinancovaných z predvstupového programu SAPARD. 
Tento cieľ sa podarilo naplniť, keďže do 31.12. 2006 bolo vyplatených 1 787 žiadostí o platbu 
v celkovej výške 4 306 561 tis. SKK, čo predstavuje 99,14 % z disponibilných limitov 
a 97,3% z celkovej výšky nakontrahovaných zmlúv. Len v samotnom roku 2006 bolo 
vyplatených viac ako 0,6 mld. finančných prostriedkov v rámci programu SAPARD. 
 
Prehľad prijatých, schválených a vyplatených finančných prostriedkov v rámci programu 
SAPARD:  

Termín k:  

Počet 
prijatých 
projektov 
(kumulatí
vne) 

Počet 
schválenýc
h 
projektov 

Príspevok 
z programu 
SAPARD 
v tis. SKK 
(schválené 
projekty) 

Vyplatené 
finančné 
prostriedky 
v tis.  SKK 

% 
schválených 
projektov 
z disponibil
ných 
verejných 
výdavkov 

% 
realizovan
ých 
platieb zo 
schvále-
ných 
projektov 

31.12.2002 111 45 256 352 29 097 5,90% 11,40%

31.12.2003 1242 494 2 698 772    510 257 62,10% 18,90%

31.12.2004 1306* 947 4 621 814 2 067 624 106,40% 44,70%

31.12.2005 0 937** 4 553 550 3 705 179 104,80 81,40%

31.12.2006 0 906** 4 426 387 4 306 561  99,14% 97,29%

 
* Z 1306 prijatých žiadostí bolo 359 žiadostí vyradených z toho 223 z dôvodu vyčerpania limitov finančných 
prostriedkov pre jednotlivé opatrenia programu, zvyšných 136 žiadostí bolo vyradených najmä z dôvodu 
nekompletnosti alebo nespôsobilosti žiadateľa uchádzať sa o podporu v rámci daného opatrenia . 
** V priebehu roku 2005, 2006 došlo k odstúpeniu už od podpísaných zmlúv a k vyhláseniu konkurzu, čo 
spôsobilo zníženie počtu schválených projektov 

7. 2.  Programové dokumenty financované prostredníctvom EAGGF 
 
Hlavným cieľom Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 
(SOP – PaRV) a Plánu rozvoja vidieka (PRV) bolo prijímanie, vyhodnocovanie, uzatváranie 
zmlúv tak, aby bol vytvorený priestor na ukončenie kontrahovania v roku 2006 
a zabezpečenie možných presunov voľných finančných prostriedkov s cieľom nakontrahovať 
100% objemu alokovaných finančných prostriedkov v rámci oboch programov.  
Stanovený cieľ za oba programy bol splnený. V rámci SOP P-RV bolo do konca roka 2006 
nakontrahovaných 96,3% disponibilných limitov a v rámci PRV bolo podpísaných 1 635 
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zmlúv, pričom takmer polovica sa týkala opatrenia Agroenvironment (percentá kontrahovania 
nie je možné vyčísliť vzhľadom na viacročný charakter horizontálnych opatrení). 
 
Sektorový operačný program „Poľnohospodárstvo a rozvoj  vidieka“ 
 
Disponibilný limit verejný výdavkov na roky 2004, 2005 a 2006 predstavuje 9 727 705 tis. 
SKK  (kurz 1 EUR = 38 SKK). 
 
Prijaté projekty v rámci SOP P-RV v roku 2006 
 
Pôdohospodárska platobná agentúra ako Sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom 
(Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky) vyhlásila v roku 2006 na základe 
Rozhodnutí generálneho riaditeľa PPA 5 výberových kôl predkladania žiadostí o nenávratný 
finančný príspevok zo Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj 
vidieka. V roku 2006 bolo prijatých 317 žiadostí o NFP zo SOP P-RV, ktorých požadovaný 
príspevok predstavoval 1,123 mld. SKK. Požadovaná výška finančného príspevku u prijatých 
žiadostí v roku 2006 vysoko prekračovala disponibilné finančné prostriedky zo SOP P-RV, 
Do 31. 12. 2006 bolo celkovo prijatých na regionálnych pracoviskách PPA 3 044 projektov, 
ktorých požadovaná výška príspevku zo SOP P-RV predstavuje 18,889 mld. SKK. 
 
Prehľad prijatých žiadostí v roku 2006 podľa jednotlivých opatrení/podopatrení dokumentuje 
nasledovná tabuľka: 

 
 
Uzatvorené zmluvy a vyradené projekty SOP P-RV v roku 2006 
 
PPA pokračovala v roku 2006 vo vyhodnocovaní projektov prijatých v rokoch 2005-2006. 
V samotnom roku 2006 sa uzatvorilo 450 zmlúv o poskytnutí NFP zo SOP P-RV  vo výške 
3,05 mld. SKK. Celkom sa k  31. 12. 2006 uzatvorilo 1 611 zmlúv. Schválený nenávratný 
finančný príspevok v rámci týchto zmlúv predstavoval 9,372 mld. SKK (z ktorých 6,491 mld. 

V
ýb

er
ov

é 
ko

lá

Priorita 
/opatrenie  Názov opatrenia

Termín 
zverejnenia 
výzvy 
/rozhodnutia 
GR

Termín 
začiatku 
prijímania 
žiadostí

Termín 
ukončenie 
prijímania 
žiadostí

Počet 
prijatých 
žiadostí

Objem žiadaných 
finančných 
prostriedkov v 
tis. Sk

1.
 K

ol
o 

20
06 2.3.2 Diverzifikácia poľn. 

činností 30.11.2005 1.2.2006 15.2.2006 34 319 027

2.
 

K
ol

o 
20

06 2.1.2 Lesy - neziskové 
investície 3.2.2006 3.4.2006 19.4.2006 84 373 352

3.
 K

ol
o 

20
06 2.3.1 Pozemkové úpravy 10.3.2006 10.5.2006 24.5.2006 148 471 548

4.
 K

ol
o 

20
06 2.3.1 Pozemkové úpravy 27.7.2006 27.9.2006 11.10.2006 3 6 204

5.
 K

ol
o 

20
06 2.4 Vzdelávanie 28.9.2006 1.12.2006 14.12.2006 42 57 126

2.5 Technická pomoc 6 8 519

317 1 235 776

Priebežné prijímanie projektov

Celkom:
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SKK je finančná suma z ES: EAGGF a FIFG, a zvyšných 2,881 mld. SKK je zo štátneho 
rozpočtu  SR).   
Celkový finančný limit na SOP P-RV na roky 2004 - 2006 predstavuje 9,727 mld. SKK, čo 
znamená, že 96,35% týchto finančných prostriedkov bolo k  31. 12. 2006 
už nakontrahovaných.  
V roku 2006 PPA vyradila celkom 1 090 projektov (celkovo je to od r. 2004 1 182 
projektov).  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Realizované platby v rámci SOP P-RV v roku 2006 
 
K 31.12.2006 bolo vyplatených 1 541 platieb vo výške takmer 5 mld. Sk, čo predstavuje 51% 
reálne čerpanie z celkového finančného limitu  na SOP P-RV na roky 2004 – 2006. Reálne 
čerpanie alokovaných finančných prostriedkov zo ŠR SR bolo 1,6 mld. SKK, z EAGGF – 
3,371 mld.SKK a z FIFG – 25 mil. SKK.  

Priorita 
/opatrenie  Názov opatrenia

Počet 
uzatvorených 
zmlúv

Objem 
schválených 
finančných 
prostriedkov v 
tis. Sk celkom

Objem 
schválených 
finančných 
prostriedkov 
v tis. Sk zo 
ŠR SR

Objem 
schválených 
finančných 
prostriedkov v 
tis. Sk z 
EAGGF

Objem 
schválených 
finančných 
prostriedkov 
v tis. Sk z 
FIFG

Počet 
vyradených 
projektov

 1.1 Inv. do poľn. podnikov 187 1 255 579 433 254 822 326 929

 1.2 Zlepšenie spracovania a 
predajnosti poľn. produktov 43 974 564 292 369 682 195 140

 2.1.1 Lesy - ziskové investície 0 0 0 0 1

 2.1.2 Lesy - neziskové investície 2 14 940 3 145 11 795 5

 2.2.1 Spracovanie rýb 1 1 882 565 1 317 0

 2.2.2 Akvakultúra 1 400 120 280 2

 2.3.1 Pozemkové úpravy 164 588 763 117 753 471 010 0

 2.3.2 Diverzifikácia poľn. činností 20 174 508 52 352 122 156 10

 2.4 Vzdelávanie 27 31 734 7 933 23 800 3

 2.5 Technická pomoc 5 7 541 1 885 5 656 0

450 3 049 910 909 376 2 138 937 1 597 1 090Celkom: 
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Najviac platieb bolo vyplatených príjemcom pomoci v rámci opatrenia č. 1 – Investície do 
poľnohospodárskych podnikov a to 3,056 mld. SKK, čím sa vyčerpali finančné prostriedky 
limitované na roky 2004-2005 a začali sa čerpať finančné prostriedky z limitu na rok 2006. 
Z celkového finančného limitu na roky 2004 - 2006 pre toto opatrenie (4,67 mld. SKK) 
predstavujú realizované platby 65 %.   
 
Prehľad vyplatených platieb v roku 2006 podľa jednotlivých opatrení je uvedený 
v nasledovnej tabuľke: 
 

 
 
7. 2. 2. Plán rozvoja vidieka SR projektovo orientované opatrenia (PRV)  
 
Disponibilný limit verejný výdavkov na roky 2004, 2005 a 2006 pre projektovo orientované 
opatrenia PRV predstavuje 6 718 180 tis. SKK (bez opatrenia č. 3 – Znevýhodnené oblasti 
s environmentálnymi obmedzeniami a opatrenia č. 14 – Príplatky k priamym platbám). 
 
Prijaté projekty v rámci PRV SR v roku 2006 
 
Pôdohospodárska platobná agentúra vyhlásila v roku 2006 na základe Rozhodnutí 
generálneho riaditeľa PPA 4 výberové kolá predkladania žiadostí o nenávratný finančný 
príspevok z Plánu rozvoja vidieka SR. 
V roku 2006 bolo prijatých 1371 žiadostí o NFP zo PRV SR, ktorých požadovaný príspevok 
predstavoval 5,085 mld. SKK.  
Do 31. 12. 2006 bolo celkovo prijatých na regionálnych pracoviskách PPA 2 403 projektov, 
ktorých požadovaná výška príspevku za celé obdobie realizácie projektov predstavuje 12,08 
mld. SKK. 

Priorita 
/opatrenie  Názov opatrenia

Počet 
realizovaných 
platieb v r. 
2006

Objem 
realizovaných 
platieb v tis. 
Sk celkom

Objem 
realizovaných 
platieb v tis. Sk 
zo ŠR SR

Objem 
realizovaných 
platieb v tis. Sk 
z EAGGF

Objem 
realizovaných 
platieb v tis. 
Sk z FIFG

 1.1 Inv. do poľn. podnikov 452 1 599 313 544 856 1 054 457

 1.2
Zlepšenie spracovania a 
predajnosti poľn. 
produktov 80 535 720 160 751 374 969

 2.1.1
Lesy - ziskové investície 30 80 216 24 063 56 153

 2.1.2
Lesy - neziskové 
investície 58 108 882 22 923 85 959

 2.2.1 Spracovanie rýb 3 14 442 4 333 10 109

 2.2.2 Akvakultúra 3 13 200 3 960 9 240

 2.3.1 Pozemkové úpravy 182 261 383 52 276 209 107

 2.3.2
Diverzifikácia poľn. 
činností 53 175 203 1 835 122 642

 2.4 Vzdelávanie 14 2 650 662 1 988

 2.5 Technická pomoc 25 46 338 11 584 34 754

900 2 837 347 827 243 1 940 029 19 349Celkom: 
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Prehľad prijatých žiadostí v roku 2006 podľa jednotlivých opatrení/podopatrení dokumentuje 
nasledovná tabuľka: 
 
 

 
 
 
 

Uzatvorené zmluvy a vyradené projekty PRV SR v roku 2006 
 

PPA pokračovala v roku 2006 vo vyhodnocovaní projektov prijatých v rokoch 2005 - 2006. 
V roku 2006 sa uzatvorilo 1 069 zmlúv o poskytnutí NFP vo výške 4,64 mld. SKK. Z toho 
schválená suma zo ŠR SR predstavovala 0,94 mld. SKK a zo zdrojov EU 3,7 mld. SKK. 
Predpokladá sa, že časť viacročných projektov v rámci horizontálnych opatrení bude následne 
financovaná aj z ďalšieho programovacie obdobia 2007 - 2013. K decembru 2006 bolo 
vyradených 157 projektov. 
 

V
ýb

er
ov

é 
ko

lá

Priorita 
/opatreni
e

 Názov opatrenia

Termín 
zverejnenia 
výzvy 
/rozhodnutia 
GR

Termín 
začiatku 
prijímania 
žiadostí

Termín 
ukončenie 
prijímania 
žiadostí

Počet 
prijatých 
žiadostí

Objem 
žiadaných 
finančných 
prostriedkov 
v tis. Sk

1.
 K

ol
o 

20
06 5. Agroenvironment a 

životné podmienky zvierat 24.11.2005 23.1.2006 3.2.2006 352 4 298 213

2. Vzdelávanie 30.11.2005 20.2.2006 3.3.2006 2 1 464

4.1 Plnenie noriem 30.11.2005 20.2.2006 3.3.2006 121 296 900

4.2 Poradenstvo 30.11.2005 20.2.2006 3.3.2006 440 23 076

6.
Zlepšenie spracovania a 
predajnosti poľn. 
produktov

30.11.2005 20.2.2006 3.3.2006 4 63 253

7.1 Lesy - ziskové investície 30.11.2005 20.2.2006 3.3.2006 0 0

7.2 Lesy - neziskové 
investície 30.11.2005 20.2.2006 3.3.2006 0 0

8. Zalesňovanie poľn. pôdy 30.11.2005 20.2.2006 3.3.2006 13 30 287

10. Diverzifikácia poľn. 
činností 30.11.2005 20.2.2006 3.3.2006 0 0

11. Podpora pre 
polosamozásob. farmy 30.11.2005 20.2.2006 3.3.2006 400 76 133

12. Odbytové organizácie 
výrobcov 30.11.2005 20.2.2006 3.3.2006 20 192 510

3.
 

K
ol

o 
20

06 9. Pozemkové úpravy 10.3.2006 10.5.2006 24.5.2006 7 29 646

4.
 

K
ol

o 
20

06 9. Pozemkové úpravy 27.7.2006 27.9.2006 11.10.2006 5 23 521

13. Technická pomoc 7 50 293

1 371 5 085 293

Priebežné prijímanie projektov a ŽoP

Celkom:

2.
 K

ol
o 

20
06
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Prehľad uzatvorených zmlúv a vyradených projektov v roku 2006 podľa jednotlivých opatrení 
je uvedený v nasledovnej tabuľke:  
 
 
 
 

 
 
 
Realizované platby v rámci PRV SR v roku 2006 
 
V roku 2006 bolo vyplatených 663 žiadostí o platbu v celkovej výške  1,54 mld. Sk. Hlavná 
časť platieb smerovala k príjemcom pomoci v rámci opatrenia č. 5 Agroenvironment 
a životné podmienky zvierat. Reálne  čerpanie alokovaných finančných prostriedkov 
k 31. 12. 2006 bolo vo výške 2,088 mld. SKK (zo ŠR SR - 0,498 mld. Sk, z EAGGF - 
1,59 mld. SKK), čo z alokovaných limitov na projektové opatrenia (6,718 mld. SKK) 
predstavovalo 31 %. 
 
 
 

Priorita 
/opatrenie  Názov opatrenia

Počet 
uzatvorených 
zmlúv

Objem 
schválených 
finančných 
prostriedkov v 
tis. Sk celkom

Objem 
schválených 
finančných 
prostriedkov v 
tis. Sk zo ŠR 
SR

Objem 
schválených 
finančných 
prostriedkov v 
tis. Sk z 
EAGGF

Počet 
vyradených 
projektov

1. Inv. do poľn. podnikov 39 321 625 228 370 93 255 7

2. Vzdelávanie 3 262 131 131 0

 4.1 Plnenie noriem 50 101 341 20 268 81 073 13

 4.2 Poradenstvo 229 12 880 2 612 10 268 13

 5. Agroenvironment a životné 
podmienky zvierat

339 3 974 736 605 581 3 369 155 18

 6. Zlepšenie spracovania a 
predajnosti poľn. produktov

10 86 175 53 859 32 316 7

 7.1 Lesy - ziskové investície 0 0 0 0 0

7.2 Lesy - neziskové investície 0 0 0 0 1

8. Zalesňovanie poľn. pôdy 3 5 595 1 119 4 476 0

9. Pozemkové úpravy 0 0 0 0 0

 10. Diverzifikácia poľn. činností 0 0 0 0 0

 11. Podpora pre 
polosamozásob. farmy

386 74 308 15 500 58 808 21

 12. Odbytové organizácie 
výrobcov

0 0 0 0 0

 13. Technická pomoc 10 65 132 13 710 51 421 0

1069 4 642 053 941 150 3 700 903 80Celkom: 
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Prehľad vyplatených platieb v roku 2006 podľa jednotlivých opatrení je uvedený 
v nasledovnej tabuľke: 
 

 
 

7. 3. Priame platby, príspevky pre znevýhodnené oblasti a domáce podpory a oblasti 
s enviromentálnymi obmedzeniami a domáce podpory  
 
V roku 2006 mohli žiadatelia o priame platby čerpať finančné prostriedky v zmysle 
„Usmernenia ministra pôdohospodárstva SR na úseku štátnej správy o podpore 
v poľnohospodárstve formou priamych platieb“ pri dodržaní stanovených podmienok 
prostredníctvom jednotnej platby na plochu (ďalej len SAPS) doplnkových priamych platieb 
a osobitnej platby na cukor. V rámci doplnkových priamych platieb šlo o platby na : 

- plodiny pestované na ornej pôde (ďalej len POP) 
- vybrané odrody tabaku  
- chmeľ 
- chov dojčiacich kráv 
- chov bahníc, jariek a kôz  

Priorita 
/opatrenie  Názov opatrenia

Počet 
realizovaných 
platieb v r. 
2006

Objem 
realizovaných 
platieb v tis. 
Sk celkom

Objem 
realizovaných 
platieb v tis. Sk 
zo ŠR SR

Objem 
realizovaných 
platieb v tis. Sk 
z EAGGF

1. Inv. do poľn. podnikov 44 188 567 138 001 50 566

2. Vzdelávanie 0 0 0 0

 4.1 Plnenie noriem 2 2 007 402 1 605

 4.2 Poradenstvo 7 384 77 307

 5. Agroenvironment a životné 
podmienky zvierat 460 1 242 315 189 863 1 052 452

 6. Zlepšenie spracovania a 
predajnosti poľn. produktov 10 31 075 19 422 11 653

 7.1 Lesy - ziskové investície 0 0 0 0

7.2 Lesy - neziskové investície 0 0 0 0

8. Zalesňovanie poľn. pôdy 2 2 015 403 1 612

9. Pozemkové úpravy 0 0 0 0

 10. Diverzifikácia poľn. činností 1 692 346 346

 11. Podpora pre polosamozásob. 
farmy 105 4 213 902 3 311

 12. Odbytové organizácie 
výrobcov 11 29 358 6 528 22 830

 13. Technická pomoc 21 40 012 2 113 37 899

663 1 540 638 358 057 1 182 581Celkom: 
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Počet prijatých žiadostí na priame platby v r. 2006 predstavoval 14 506 žiadostí na SAPS, 
11 925 žiadostí na POP, 3 988 žiadostí na LFA, 64 žiadostí na tabak, 12 žiadostí na chmeľ 
a 363 žiadostí na cukor.  
 
Výška platby na SAPS bola stanovená na 2 459,93 SKK/ha, na osobitnú platbu na cukor  
14 058,19 SKK/ha, POP 2 192,95 SKK/ha, na chmeľ 9 000 SKK/ha, na tabak (odroda Barley 
75 000 SKK/ha a odroda Virginia 120 000 SKK/ha), na chov dojčiacich kráv 4 300 SKK/ks 
a na chov bahníc, jariek a kôz 560 SKK/ks.  
 
Pri kontrole podmienok oprávnenosti nárokov na priamu podporu bola zabezpečená 
spolupráca s Výskumným ústavom pôdoznalectva a ochrany pôdy (VÚPOP), na ktorý boli 
delegované niektoré činnosti, najmä zabezpečenie mapových podkladov pre žiadateľov 
a kontrolu pomocou DPZ.  
 
Taktiež bola zabezpečená spolupráca s Ústredným kontrolným a skúšobným ústavom 
poľnohospodárskym, ktorý zabezpečoval kontrolu dodržiavania podmienok Správnej 
farmárskej praxe a Štátnym plemenárskym ústavom, ktorý je zodpovedný za vytvorenie 
Centrálnej evidencie hospodárskych zvierat (CEHZ).  
 
Celkový prehľad vyplatených finančných prostriedkov k 31. 12. 2006 (na prijaté žiadosti 
v roku 2006) 
 

Forma priamej podpory Vyplatené finančné  prostriedky v tis. 
SKK k 31. 12. 2006 

Jednotná platba na plochu  4 245 451 281,86
Podpora plodín na ornej pôde 2 069 140 717,49
Podpora na tabak 88 637 850,00
Podpora na chmeľ 2 745 630,00
Podpora na chov dojčiacich kráv 95 331 641,99
Podpora na chov bahníc, jariek, kôz 132 281 973,87
Príspevok pre znevýhodnené oblasti a oblasti 
s environmentálnymi obmedzeniami 2 874 090 251,37

Spolu: 9  507 679 346,58
 
 
Sekcia priamych podpôr administrovala v roku 2006 taktiež podpory do pôdohospodárstva 
podľa  
 

• Výnosu MP SR č. 806/2004-100 o podrobnostiach o poskytovaní podpory 
v oblasti poľnohospodárstva, potravinárstva a lesného hospodárstva formou 
podpory na: 
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§ výnosu Titul podpory 
 

§ 2  ods. 1 
písm. a)    Podpora na založenie a vedenie plemennej knihy alebo plemenárskej evidencie  

§ 2  ods. 1 
písm. b)    

Podpora na testovanie zamerané na odhad plemennej hodnoty a kontrolu 
úžitkovosti 

§ 2  ods. 1 
písm. e)    Podpora na opeľovaciu činnosť včiel 

§ 2  ods. 1 
písm. f)    

Podpora historicky a spoločensky významných zariadení Národný žrebčín 
Topoľčianky, š.p. a  Závodisko, š.p. Bratislava 

§ 2  ods. 1 
písm. k)    Podpora chovu plemien historického významu pre Slovenskú republiku 

§ 3               Podpora výskumu a vývoja na zachovanie a starostlivosť o genofond rastlín 

§ 4               Podpora výskumu a vývoja na zachovanie a rozširovanie genetického základu 
pestovaných rastlín 

§ 5               Podpora na využívanie závlah 
§ 7               Podpora na čiastočnú úhradu úrokov z úveru na skladiskový záložný list 
§ 9               Podpora na úhradu časti poistného 

§ 10 ods. 1  Podpora na úhradu škôd v rastlinnej výrobe, ktoré sú spôsobené v dôsledku sucha, 
podmáčania, chorôb rastlín alebo škodcov rastlín 

§ 10 ods. 3 
písm. a)       Podpora na úhradu škôd v živočíšnej výrobe podľa zoznamu B  

§ 10 ods. 6  Podpora na úhradu škody v rastlinnej výrobe spôsobenej podmáčaním v dôsledku 
povodne 

§ 11 Technická podpora 

 
§ 13 ods. 1 
písm. a) 
 

Podpora na ochranu lesných porastov proti biotickým škodcom v lese 
a na skladoch, na budovanie a obhospodarovanie génových zdrojov, testovanie 
genetickej kvality uznaných zdrojov lesného produkčného materiálu, zber 
a uchovávanie ohrozeného genefondu lesných drevín a na protipovodňové, 
protilavínové a protierózne opatrenia na lesných pozemkoch 

§ 14 ods. 1 
písm. a) 

Podpora v potravinárstve - výroba potraviny s chráneným označením pôvodu 
alebo s chráneným zemepisným označením 

§ 14 ods. 1 
písm. b) Podpora v potravinárstve - výroba potraviny špecifického charakteru 

 
 

Prehľad o štátnej pomoci podľa jednotlivých paragrafov výnosu MP SR č. 806/2004-100, 
na ktorú boli rozhodnutím ministra pôdohospodárstva vyčlenené zo štátneho rozpočtu na rok 
2006 finančné prostriedky vrátane dodatočne stanoveného limitu na úhradu časti škôd 
spôsobených podmáčaním v dôsledku povodní v  roku 2006 je uvedený v nasledujúcej 
tabuľke: 
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Titul podpory 
Počet 

prijatých 
žiadostí 

Poskytnutá 
podpora v SK

Podpora na založenie a vedenie plemennej knihy alebo 
plemenárskej evidencie  8 15 428 990

Podpora na testovanie zamerané na odhad plemennej hodnoty 
a kontrolu úžitkovosti 310 14 999 993

Podpora na opeľovaciu činnosť včiel 85 2 499 989

Podpora historicky a spoločensky významných zariadení Národný 
žrebčín Topoľčianky, š.p. a  Závodisko, š.p. Bratislava 2 75 000 000

Podpora chovu plemien historického významu pre Slovenskú 
republiku 40 4 999 997

Podpora výskumu a vývoja na zachovanie a starostlivosť 
o genofond rastlín 10 6 225 752

Podpora výskumu a vývoja na zachovanie a rozširovanie 
genetického základu pestovaných rastlín 13 9 999 993

Podpora na využívanie závlah 170 30 000 000
Podpora na čiastočnú úhradu úrokov z úveru na skladiskový 
záložný list 150 23 669 826

Podpora na úhradu časti poistného 610 49 999 992
Podpora na úhradu škôd v rastlinnej výrobe, ktoré sú spôsobené 
v dôsledku sucha, podmáčania, chorôb rastlín alebo škodcov 
rastlín 

41 44 667 849

Podpora na úhradu škôd v živočíšnej výrobe podľa zoznamu B  23 3 315 288

Podpora na úhradu škody v rastlinnej výrobe spôsobenej 
podmáčaním v dôsledku povodne 472 199 994 137

Technická podpora 85 9 999 999

Podpora opatrení na ochranu lesných porastov proti biotickým 
škodcom v lese a na skladoch, na budovanie a obhospodarovanie 
génových zdrojov, testovanie genetickej kvality uznaných zdrojov 
lesného produkčného materiálu, zber a uchovávanie ohrozeného 
genefondu lesných drevín a na protipovodňové, protilavínové 
a protierózne opatrenia na lesných pozemkoch 

3 758 481

Podpora v potravinárstve - výroba potraviny s chráneným 
označením pôvodu alebo s chráneným zemepisným označením 4 1 999 998

Podpora v potravinárstve - výroba potraviny špecifického 
charakteru 1 351 792

Spolu 2 027 493 912 076
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Činnosti, ktoré bude sekcia priamych podpôr v budúcnosti vykonávať  
 
 
V oblasti priamych platieb a environmentálnych platieb pre nasledujúci rok t.j. 2007 bude 
potrebné zabezpečiť prijímanie, kontrolu a schvaľovanie žiadostí o priame platby na plochu  - 
jednotná platba na plochu, platby na plodiny pestované na ornej pôde, platby na vybrané 
odrody tabaku, platby na chmeľ, osobitná platba na cukor, žiadosti o vyrovnávací príspevok 
v znevýhodnených oblastiach a oblastiach s environmentálnymi obmedzeniami, žiadosti 
o podporu na pestovanie energetických plodín, žiadosti o podporu prostredníctvom veľkých 
dobytčích jednotiek, žiadosti o zaradenie do agroenvironmentálnych opatrení v zmysle 
príslušných Nariadení vlády SR. Úlohou sekcie priamych podpôr bude zabezpečenie 
špecifikácie a úpravy IACS o novo poskytované typy podpôr . 
 
 

7. 4. Dovozné a vývozné licencie, zábezpeky, vývozné náhrady, intervencie a ostatné 
finančné plnenia   
 
Za oblasť administrovania obchodných mechanizmov sa zabezpečujú všetky činnosti 
vyplývajúce zo zákona o PPA, následne činnosti rámcovo vyplývajúce z organizačného 
poriadku PPA a konkrétne rozpracované v interných metodických postupoch - manuáloch 
odboru. Okrem uvedeného sa zabezpečuje pravidelný monitoring legislatívy EÚ a SR a jej 
zapracovávanie do platných interných predpisov PPA, priebežná aktualizácia informácií 
uverejnených na internetovej stránke PPA, spracovávanie pravidelných (týždenných) 
prehľadov činnosti, poskytovanie informácií pre verejnosť, riešenie operatívnych prípadov 
podľa špecifikácie jednotlivých komodít, aktualizácia interných metodických postupov, 
aktualizácia dohôd o delegovaní činností (predovšetkým dohoda o delegovaní činností 
a vzájomnej spolupráci medzi PPA a CR SR) a v neposlednom rade aj činnosti súvisiace 
s nasadzovaním technického systému AGIS do ostrej prevádzky. 
 
Organizačne sa odbor obchodných mechanizmov – 720 člení na:  
Oddelenie licencií a správy zábezpek - 721,  
Oddelenie vývozných náhrad - 722,  
Oddelenie spracovaných produktov - 723 
 
V priebehu roku 2006 sa nezaznamenali žiadne zásadné zmeny legislatívy, ktoré by 
ovplyvnili činnosti v oblasti obchodných mechanizmov v roku 2006. Zmeny legislatívy 
z roku 2006 sa dotýkajú až činností s účinnosťou od roku 2007. 
 
 
Registrácia dovozcov a vývozcov 
 
 
Ku koncu roku 2006 bolo zaregistrovaných 241 žiadateľov, ktorým boli pridelené registračné 
čísla. Tí žiadatelia, ktorí predložili neúplné žiadosti boli vyzvaní na ich následné doplnenie. 
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Dovozné licencie 
 

Komodita Merná 
jednotka 

Počet 
žiadostí 

Žiadané 
množstvá 

spolu 

Počet 
vydaných 

licencií 

Vydané 
množstvá 

spolu 
Víno hl 104 7 877,67 104 7 877,67

Čistý lieh s obsahom 
alkoholu nad 80% hl 2 10 900,00 2 10 900,00

Ryža t 8 385,00 8 198,68
Raž t 3 2 500,00 3 2 500,00
Pohánka lúpaná t 4 319,00 4 319,00
Cesnak t 6 3 362,12 6 457,48
Biely Cukor t 28 13 276,60 28 13 276,60
Cukrový sirup t 18 3 145,00 18 3 091,00
Ochutený a prifarb. 
Cukrový sirup t 22 6 365,00 22 6 365,00
Dextromaltóza t 6 3 650,00 6 3 650,00
Hov. dobytok ks 4 1 296,00 4 1 296,00
Proso t 5 154,00 5 154,00
Mandarinky kg 1 1 615 100,00 1 744 787,21
Krmivá pre zvieratá t 17 642,00 17 642,00
Kukuričný škrob t 2 400,00 2 400,00
Lesknica kanárska t 1 12,00 1 12,00
Konzervované huby kg 6 219 809,44 6 20 147,71

Spolu od 1.1.2006   237   237   
 
Vývozné licencie  
 

Komodita Merná 
jednotka 

 

Počet 
žiadostí 

Žiadané 
množstvo 

spolu 

Počet 
vydaných 

licencií 

Vydané 
množstvo spolu

Biely cukor C t 24 49 971,48 24 49 971,48
Ražné otruby t 32 2 282,00 32 2 282,00
Pšeničné otruby t  118 22 074,00 118 22 074,00
Pšenica a súraž t 1 13,50 1 13,50
Pšeničné škroby t 2 45,00 2 45,00
Slad nepraž. t 114 64 183,00 114 64 205,00
Slad praž. t 8 59,50 8 57,50
Sušené odstredené 
mlieko t 1 22,00 1 22,00
Jačmeň t 42 23 266,21 42 23 266,21
Jačmeň interv. t 2 23 974,40 2 23 974,40
Ovsené vločky kg 2 19 200,00 2 19 200,00
Triticale t 8 800,00 8 800,00
Pšenica - intervencie t 53 147 429,44 53 147 429,44
Múka zo pšenice kg 2 2 515,00 2 2 515,00
Vitál. pšenič. lepok t 5 100,00 5 100,00
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Hov. Dobytok ks 34 3 957,00 34 3 957,00
Kukuričný škrob t 2 40,00 2 40,00
Kŕmna múka t 38 2 082,00 38 2 082,00
Zvyšky z výr. kuk. 
škrobu t 6 990,00 6 990,00
Pšeno t 1 19,00 1 19,00
Maltodextr. sirup t 3 48,50 3 48,50
Maldexel t 6 112,00 6 112,00
Isosweet t 4 684,00 4 684,00
Repný cukor t 1 57,10 1 57,10
Proso t 1 20,50 1 20,50
Ovos t 15 685,00 15 685,00
Spolu od 01. 01. 2006   525   525  
 
Vývozné licencie s vopred stanovenou sadzbou náhrady 
 
 
Komodita 

Merná jednotka Počet 
žiadostí 

Žiadané 
množstvá 

spolu 

Počet 
vydaných 

licencií 

Vydané 
množstvo spolu

Hov. Dobytok ks 1 240,00 1 240,00
Trvanl.mäsov.výrob t 9 102,20 9 101,80
Morčacie vajíčka ks 1 13 200,00 1 13 200,00
Slepačie vajíčka ks 2 330 000,00 2 330 000,00
Mrazená hydina t 5 600,00 5 600,00
Sušené mlieko 
plnotučné kg 3 63 000,00 3 63 000,00
Glukomalt t 1 50,00 1 50,00
Maltodextrín t 30 1352,65 29 1 312,45
Syr kg 16 866 935,02 16 866 935,02
Jablká kg 30 641 744,00 27 616 001,00
Citróny kg 1 19 705,00 1,00 19 705,00
Broskyne kg 3 59 921,00 3,00 59 921,00
Stolové hrozno kg 39 715 500,00 20,00 395 996,00
Rajčiny kg 1 3 621,00 0,00 0,00

Hydina ks 186 
9 958 

960,00 186 9 958 960,00
Morky ks 2 20 200,00 2 20 200,00
Kukuričný škrob t 18 697,00 17 675,00
Spolu od 01.01.2006   348  323   

 
 
Finančné zábezpeky 
 
Aktuálny stav účtu zábezpek k 31. 12. 2006 40 812 588,21 SKK
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Vývozné náhrady pre poľnohospodárske výrobky  k 31. 12. 2006 

Komodita KN  kód 
Počet 

žiadostí
Žiadané množstvo 

spolu 

Počet 
zamiet. 
žiadost

í 

Množstvo, 
na ktoré 

bolo 
vyplatené 

VN 

Výška 
vyplatenej VN v 

SK 
Jednodňové 
morky 
a moriaky (ks) 0105 12 00 9000 2 76 000,00   20 200,00 12 142,72
Suchá saláma 
(kg) 1601 00 91 9120 7 91 591,00   93 544,00 695 295,89
Násadové 
slepačie vajcia 
(ks) 

0407 00 19 9000 
2 330 000,00   320 000,00 98 557,44

Jednodňové 
kurčatá (ks) 0105 11 99 9000 189 10 135 960,00   

5 430 
730,00 1 733 200,15

Biely cukor (t) 
 1701 99 10 9950 84 18 210,00 9 

25 
044,10212 359 154 487,06

Maltodextrín 
(kg) 1702 90 50 9100 105 1 873 640,00   

1 013 
350,00 2 465 603,36

Akkawi (t) 0406 10 20 9650      76,905 1 009 239,42
Syr typu 
KASHKAVAL 
(t) 0406 90 87 9979 37 637,513   1 082,888 20 799 343,75
Kukuričný 
škrob (kg) 1108 12 00 9200 34 560 897,00   321 722,00 805 178,20
Sušené mlieko 
27% (t) 0402 21 19 9900 64 1 346,98   2 029,850 41 097 731,32

Sušené 
odstredené 
mlieko (t) 

0402 10 19 9000 
4 80,00 1 144,00 

624 641,96

Vtáčie vajcia 
morčacie (ks) 0407 00 11 9000 1 13 200   52 200,00 31 897,63
Jablká (kg) 0808 10 80 9100 30 627 553,38 1 611 635,00 775 069,64
Mrazená hydina 
(kg) 0207 12 90 9190 16 295 692,00 1    
Glukózový sirup 
(kg) 1702 40 10 9100 3 69 500,00   42 900,00 474 130,14
Maslo do 85% 
tuku (kg) 0405 10 19 9700 29 303 400,00   211 700,00 6 868 429,06
Nové  AKKAWI 
(t) 0406 90 88 9500 10 158,490   316,485 5 185 656,94
Citrón (kg) 0805 50 10 9100 2 19 705,00   19 705,00 44 631,82
Broskyne (kg) 0809 30 90 9100 3 59 921,00      
Pomaranče (kg) 0805 10 20 9100 1 16 575,00      
Hrozno stolové  
(kg) 0806 10 10 9100 38 712 118,00      
Izoglukóza 
v tekutom stave 
(kg) 

1702 60 10 9000 
33 754 920,00       

Živý  HD (kg) 0102 10 10 9140 5 87 133,00       
SPOLU od 1. 1. 
2006   699   12   441 875 236,50 
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Vývozné náhrady pre spracované poľnohospodárske výrobky – Malý vývozca 

Tovar 
KN kód 
tovaru 

Počet 
žiadostí

Vyvezené 
množstvo 

spolu Výška VN 

Mn. na 
ktoré bolo 
vyplatené 

VN 

Výška 
vyplatenej 
VN v SK 

Bylinný extrakt Vigor 
 22089078          
M-JOY Hazelnuts 18063210 14 133 697,00      
FT Milka 3TAT 35g, 
3x35g 18063100 16 163 778,00      
Milka Stars Cornfl. &  
Peanuts 18069019 4 28 460,00      
Milka Lila Stars 
Rais./Hazeln. 18069031 15 110 129,00      
M-JOY Almonds/caramel 18063290 16 155 283,00      
M4 
Meg./MegHR/Laura/Milb 19019099 20 119 724,00 456 170,42 25 119,15 456 170,42
Cukrovinky,bonbóny 
plnené 17049071          
SPOLU od 01. 01. 2006 85 717 983,00 456 170,42 25 119,15 456 170,42
 
Vývozné náhrady pre spracované poľnohospodárske výrobky – Vývoz na osvedčenie 
V 12. týždni bolo vydané 1 osvedčenie Non Annex I. na 40 000 EUR. 
V 21.týždni bolo vydané osvedčenie  Non Annex I. na 10 000 EUR. 

TOVAR 
KN kód 
tovaru 

Počet 
žiadostí

Vyvezené 
množstvo 

spolu 
Výška 

VN 

Množstvo, 
na ktoré 

bolo 
vyplatené 

VN 

Výška 
vyplatenej 
VN v Sk 

M-JOY Hazelnuts 18063210 15 145 635,00  55 631,23 466 708,61
FT Milka 3TAT 35g, 3x35g 18063100 8 85 950,00  29 098,83 267 153,45
Milka Stars Cornfl. &  
Peanuts 18069019 3 18 099,00  5 048,12 41 724,46
Milka Lila Stars Rais./Hazeln. 18069031 21 112 594,00  23 994,20 201 688,19
M-JOY Almonds/caramel 18063290 17 195 009,00  61 969,73 518 401,51
SPOLU od 01.01.2006 64 557 287,00 0,00 175 742,11 1 495 676,22
     

Subjekt  Podané 
žiadosti 

Registrované 
receptúry 

Zamietnuté 
žiadosti 

Rozpracované 
žiadosti 

Rok 2004     
Spolu za rok 2004 38 34 1 3 
ROK 2005  

  29 25 3 (z roku 2004) 4  
Spolu za rok 2005 29 25 3 4 
ROK 2006  

  16 8 4 (z roku 2005) 8 
Spolu za rok 2006 16 8 4 8 
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Rastlinné komodity 
 
Intervencia obilnín v roku 2006 

 
V zmysle platnej legislatívy EÚ, slovenskej legislatívy a podľa pravidiel stanovených 
v Usmernení ministra pôdohospodárstva SR na úseku štátnej správy organizácie trhu 
s obilninami začala agentúra od 01. 11. 2005 intervenčne nakupovať obilniny, pričom ponuky 
sa prijímali do 31. 05. 2006 a ich realizácia (dodávka) sa uskutočnila najneskôr  
do 31. 07. 2006.  
Úlohou intervenčného nákupu obilnín je odčerpanie prebytkov obilnín z voľného trhu EÚ 
a taktiež plní funkciu “záchrannej siete“ pre majiteľov obilnín. Pokiaľ sa im nepodarí predať 
tovar na voľnom trhu, môžu ho predať za intervenčnú cenu. Obilniny (pšenica obyčajná, 
jačmeň a kukurica) v určenej kvalite a minimálnom množstve boli ponúkané na intervenčný 
nákup majiteľmi tovaru – držitelia, výrobcovia, obchodníci. Obilniny museli byť dopestované 
na území štátov EÚ a v čase ponuky sa museli nachádzať na území Slovenska. Minimálna 
kvalita musela byť v rozsahu podľa nariadenia Komisie (ES) č. 824/2000 a nariadenia 
Komisie (ES) č. 1068/2005, pričom minimálne množstvo, ktoré mohlo byť ponúknuté 
do intervencie je 100 ton. 

 
Intervenčný nákup obilnín v roku 2006 

 
druh  
obilniny 

množstvo 
(t) 

hodnota tovaru
(SKK) 

paritná zrážka 
(SKK) 

prepravné 
náklady (SKK) 

spolu 
(SKK) 

jačmeň 44 609,943
173 621 036,68 -3 270 832,31 1 202 912,29 170 152 191,54

kukurica 315 442,897 1 228 311 371,26 -14 963 059,24 15 266 700,57 1 218 685 741,79
pšenica 149 428,944 581 632 342,84 -6 357 576,27 1 646 616,55 571 229 816,51
Spolu 509 481,784 1 983 564 750,78 -24 591 467,82 18 116 229,41  1 960 067 749,84
 Poznámka: hodnoty sú uvedené bez DPH 
 
 
Obilniny nakúpené na intervenčný nákup sa skladujú v intervenčných skladoch. Z toho 
dôvodu agentúra so skladmi, ktoré spĺňajú stanovené podmienky pred a v priebehu 
intervenčného nákupu, podpisovala zmluvy o skladovaní. Výber intervenčných skladov  
pre skladovanie obilnín nakúpených do intervencie prebiehal na základe vlastníctva platného 
Osvedčenia o oprávnení na prevádzkovanie verejného skladu a po overení spĺňania 
špecifických podmienok pre intervenčné sklady podľa predpisov EÚ. 
 
Vyplatené skladovacie náklady (naskladnenie, skladovanie, vyskladnenie) v roku 2006: 
 

Intervenčné skladovanie obilnín v roku 2006 
skladovacie náklady  
(naskladnenie, skladovanie, vyskladnenie) 

hodnota (SKK) 

skladovacie náklady (úroda z roku 2004)  90 774 184,56 
skladovacie náklady (úroda z roku 2005)  209 454 024,45
Spolu 300 228 209,01
 Poznámka: hodnoty sú uvedené bez DPH 
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V rámci nového intervenčného obdobia, ktoré začalo 01. 11. 2006 agentúre neboli doručené 
žiadne ponuky na nákup, pretože trhové ceny obilnín výrazne prevyšujú intervenčnú cenu 
101,31 EUR/t. 
 
Predaj intervenčne nakúpených obilnín v roku 2006 sa uskutočňoval prostredníctvom 
verejných súťaží (tendrov), a to predovšetkým na vývoz do tretích krajín a predaj na vnútorný 
trh Spoločenstva: 
 

Intervenčný predaj obilnín v roku 2006 
 

druh obilniny množstvo (t) typ predaja 
jačmeň  45 000    vývoz do tretích krajín 
kukurica  100 000   vývoz do Španielska 
kukurica  420 000   predaj na trh Spoločenstva 
pšenica 148 000   vývoz do tretích krajín 
Spolu 713 000 - 

        
Na oddelení obilnín a škrobu boli v roku 2006 vykonané 2 audity: 
- audit č. 4/2006 
- audit č. 7/2006 
 
Výrobná podpora na spracovanie rajčiakov v roku 2006 
 

VP  v r. 2006  Z toho vyplatené v r.  2006 
druh Výška podpora ( SKK) Výška podpory (SKK) 
rajčiaky 34 112 926,88 34 112 926,88 

 
 
Operačné fondy pre organizácie výrobcov v roku 2006 
 

Operačný program  
2006 

Z toho vyplatené v roku 2006 (SKK) 

Operačný program  783 582,65 
 
 
Pomoc predbežne uznaným organizáciám výrobcov v roku 2006 
 

Predbežne uznané organizácie výrobcov Z toho vyplatené v roku 2006 (SKK) 
Akčné plány 8 563 696,24 

 
Reštrukturalizácia vinohradov v roku 2006 
 

Podpora na reštrukturalizáciu 
vinohradov v r.. 2006 

 Z toho vyplatené v r. 
2006 

druh Výška podpory 
(SKK) 

Výška podpory (SKK) 

Vinohrady 20 988 639,97 20 988 639,97 
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V súvislosti s výkonom kontroly záručnej sekcie EAGGF za finančný rok 2006 bol 
v mesiacoch november – december 2006 vykonaný audit zo strany NKÚ týkajúci sa trhovo 
orientovaných výdavkov. 
 

Podpora spracovateľským podnikom 
v roku 2006 

 Z toho vyplatené v r. 
2006 

Druh  Výška podpory 
(SK) 

Výška podpory (SKK) 

Sušené krmivá 
 

3 707 622,01 3 707 622,01 

 
Výrobné náhrady za cukor spracovaný v chemickom priemysle 
 

Vyplatené výrobné náhrady v roku 
2006 
 

  

Druh Množstvo (t) Výška výrobnej náhrady 
(SKK) 

Cukor 29 215,41 362 965 461,34 
 
Intervenčný nákup cukru v roku 2006 
 
Úroda z hospodárskeho roka 2005 -2006 

 
Intervenčný nákup 
v r. 2006 

  Z toho 
vyplatené 
v roku 2006 

 

Druh Množstvo 
(t)/(ks) 

Hodnota tovaru 
(SKK) 

Množstvo (t) Hodnota 
tovaru (SKK) 

Cukor 15 000 426 925 857,75 15 000 426 925 
857,75

Obaly  15 000 6 080 602,50 15 000 6 080 602,50
 
 

Doplatok za intervenčný nákup cukru v SKK 5 910 425,50
Doplatok za intervenčný nákup obalov v SKK 84 180,50
Skladovanie cukru v roku 2006 21 578 456,60

 
Cukor 
 
Zoznam manuálov a metodických postupov vydaných v roku 2006: 
 

• Manuál 1220 Intervenčný nákup a predaj cukru, verzia III.; 
• Manuál 1220 Intervenčný nákup a predaj cukru, verzia IV.; 
• Manuál 1210 Riadenie vnútorného trhu s cukrom, verzia I.; 
• Metodický postup k schvaľovaniu výrobcov a spracovateľov cukru a izoglukózy. 
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Živočíšne komodity 
 
Administrovanie mliečnej kvóty 
 
Správa o systéme spravovania  národného referenčného množstva mlieka Slovenskej 
republiky v kvótovom roku 2005/2006 a 2006/2007 
 
PPA požiadala do 31. 01. 2007 na základe žiadostí prvovýrobcov Komisiu o delenie 
národných referenčných množstiev medzi „dodávkami“ a „priamym predajom“ v aktuálnom 
kvótovom roku 2006/2007 nasledovne: 
 
- národné referenčné množstvo spolu:    1 040 788 000 kg  

z toho: 
- dodávky:        1 030 036 592 kg 
- priamy predaj:      10 751 408 kg 

Podľa dostupných mesačných štatistických údajov o dodávke a priamom predaji 
od prvovýrobcov a na základe odhadov  PPA (vývoja do konca kvótového roku t.j. 
31. 03. 2007) predpokladáme nasledovné plnenie národného referenčného množstva 
bez korekcie na tuk: 
- dodávky       95 % 
- priamy predaj:      80 % 
 
V predchádzajúcom kvótovom roku 2005/2006 sme naplnili národné referenčné množstvo 
spolu za dodávky a priamy predaj po korekcii na tuk na 97,2%, pričom percento využitia 
dodávkového národného referenčného množstva po korekcii na tuk bolo 97,6 % a národného 
referenčného množstva priameho predaja na 43,7%. Pôdohospodárska platobná agentúra 
evidovala k 01. 04. 2006 740 držiteľov mliečnej kvóty, pričom 235 z nich požiadalo o jej 
zvýšenie a spĺňalo podmienky zvýšenia IMK. Žiadatelia boli pomerným systémom 
uspokojený vo výške 55% z oprávnene požadovaného množstva mlieka. Zároveň PPA 
vyhovela 13 novým výrobcom mlieka so žiadosťou o pridelenie novej IMK, pričom spolu 
požadovali IMK v množstve 426 ton mlieka.  
 
Do konca marca 2007 PPA prijala 4 žiadosti o  pridelenie nových kvót (160 000kg) a 258 
žiadostí o zvýšenie kvót z národnej rezervy. Celkové požadované množstvo na zvýšenie 
je 48 103 822 kg, pričom v národnej rezerve je zatiaľ (bez krátenia pod 70 %) k dispozícii 
na rozdelenie cca 5 000 000 kg. 
Dňa 28. 02. 2007 sa konala porada s nákupcami mlieka o spracovaní ročného Vyhlásenia 
o dodávkach mlieka za kvótový rok 2006/2007.   
Komisii bol zaslaný pred 1. marcom aktualizovaný Ročný dotazník o uplatnení úpravy 
poplatkov v sektore mlieka zavedeného nariadením (ES) č. 1788/2003 na základe opravených 
vyhlásení zaslaných výrobcami. Spracovanie výsledkov z kontroly na mieste viedlo 
k vypracovaniu výziev na odstránenie nedostatkov z kontroly na mieste. V súčinnosti 
s odborom kontroly boli vypracované žiadosti na kontroly na mieste, ktoré sa majú vykonať 
za kvótový rok.   
V priebehu kvótového roku 2006/2007 sme spracovali a pripravili podklady pre kontrolu 
na mieste vo veci žiadosti o nekrátenie kvóty za využitie pod 70 %. Taktiež sme pripravovali 
podklady pre Situačnú a výhľadovú správu mlieko a zúčastnili sme sa na oponentúre 
Situačnej a výhľadovej správy spracovanej Výskumným ústavom ekonomiky 
poľnohospodárstva a potravinárstva. Príprava východiskových dát v informačnom systéme 
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(IS AGIS) pre migráciu z vývojového prostredia do produkčného prostredia pre moduly 
mliečne kvóty bola ukončená. Modul IS AGIS - mliečne kvóty bol nasadený do produkčného 
prostredia. Vypracovali sme podklady a prezentáciu systému spravovania mliečnych kvót 
v Slovenskej republike pre VÚM, Žilina a taktiež prezentáciu systému spravovania mliečnych 
kvót v Slovenskej republike pre kompetentných pracovníkov novopristupujúceho štátu 
Bulharsko.  
Podieľali sme sa na príprave odpočtu úloh z auditu OVA za OMK a prijali sme navrhované 
opatrenia. 
1) jún 2006 – odbor vnútorného auditu vykonal audit Oddelenia mliečnej kvóty PPA v rámci 
auditu sekcie organizácie trhu. 
2) 31. 08. 2006 – Manuál odboru regulácie trhu so živočíšnymi komoditami, sekcie 
organizácie trhu, PPA, M2210 Stanovenie a správa mliečnych kvót 
 
 
Mlieko a mliečne výrobky 
 
Odbor Regulácie trhu so ŽK v roku 2006 pokračoval aj v programe „školského mlieka“, kde 
v spolupráci s Ministerstvom školstva bol projekt pravidelne prezentovaný na odborných 
seminároch pre pracovníkov školských a predškolských stravovacích zariadení. Program 
„školského mlieka“ sa v školskom roku 2005/2006 riadil Výnosom Ministerstva 
pôdohospodárstva Slovenskej republiky z 31. 08. 2004 č.2108/2004-100 o poskytovaní 
pomoci z finančných zdrojov Európskej únie na podporu spotreby mlieka a mliečnych 
výrobkov pre žiakov s povinnou školskou dochádzkou zmeneným a doplneným Výnosom 
Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky z 10. 08. 2005 č. 3090/2005-100. 
V školskom roku 2005/2006 sa oproti predchádzajúcemu školskému roku zvýšil počet škôl 
zapojených do programu „školského mlieka“. Ku koncu školského roku bol počet zapojených 
škôl cca 650. 
 

Dodávky výrobkov v rámci programu „školské mlieko“ za šk. rok 2005/2006 
 

Výrobok Množstvo v 
litroch 

Index 
množstva 
mlieka v l 

2005-06/ 2004-
05 

Podpora 
z EU 

v SKK spolu

Národná 
podpora 
celkom 

Podpora v 
SKK spolu 

jogurt biely z 
plnotučného 
mlieka 

14 283,68 489 b. 112 759,75 113 774,15 226 533,90

pasterizované 
plnotučné 
mlieko 
neochutené 

613 901 1894 b. 4 845 362,92 4 911 208 9 756 570,92

pasterizované 
polotučné 
mlieko 
neochutené 

379 403,25 606 b. 2 283 252,94 2 276 419,50 4 559 672,44

pasterizované 
polotučné 
mlieko ochutené 

95 551,80 245 b. 582 844,98 724 138,50 1 306 983,48
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V zmysle nariadení EK od 01. 03. 2006 do 31. 08. 2006 vyhlásila intervenčný nákup masla 
a sušeného odstredeného mlieka. Vzhľadom k tomu, že trhové ceny masla počas príslušného 
obdobia (od 01. 03. do 31. 08. 2006) neklesli pod 92 % intervenčnej ceny počas dvoch 
po sebe nasledujúcich týždňov EÚ neotvorila intervenčný nákup masla v SR. PPA má 
k 31. 12. 2006 naskladnené v intervenčnom sklade 40 ton masla z intervenčného nákupu 
za rok 2005. Náklady na skladovanie masla pre rok 2006 činili 247 177 SKK bez DPH. 
Nárokovateľné finančné prostriedky v roku 2007 (do 28. 02. 2007) vo výške 39 954 SKK 
bez DPH budú vyplatené v stanovenej lehote 60 dní. 
 
 
Náklady na  intervenčné skladovanie masla v roku 2006 
 

 Nárokovateľné bez DPH 
(SKK) 

Vyplatené bez DPH 
(SKK) 

Intervenčné skladovanie 247 177 247 177 
 
 
Pôdohospodárska platobná agentúra v októbri 2006 zverejnila výberové konanie na predaj 
masla z intervenčných zásob podľa nariadenia Komisie (ES) č. 2771/1999. V prílohe 
výberového konania boli uvedené obchodné podmienky a predajný zoznam k výberovému 
konaniu na predaj masla z intervenčných zásob, ktorý je zverejnený na internetovej stránke 
PPA www.apa.sk. Do výberového konania na predaj masla z intervenčných zásob 
sa do 31. 12. 2006 zatiaľ neprihlásil žiadny subjekt. Výberové konanie sa opakuje pravidelne 
v dvojtýždňových intervaloch. 
 
 
Mäso a vajcia 
 
 
V roku 2006 bolo oddelením pre mäso a vajcia Pôdohospodárskej platobnej 
agentúry v zmysle Nariadenia Komisie (ES) č. 1010/2006 z  03. 07. 2006 o určitých 
výnimočných opatreniach na podporu trhu v sektore vajec a hydiny v určitých členských 
štátoch administrované vyplácanie podpory hydinárskym subjektom v rámci výnimočných 
opatrení v sektore hydiny a vajec na kompenzácie škôd vzniknutých výskytom vtáčej chrípky. 
Celkovo bolo subjektom vyplatených 40 397 054, 50 SKK. 
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Prehľad vyplatených podpôr v rámci výnimočných opatrení v sektore hydiny a vajec (v 
SKK) 
 

Podpora Vyplatená suma za 
opatrenie (SKK) 

 

 
Počet subjektov 

Likvidácia násadových vajec 828 617 1 
Spracovanie násadových vajec 4 638 095 2 

Predčasné zabitie časti chovného 
kŕdľa 

5 863 536 3 

Dobrovoľné predĺženie vyprázdnenia 
chovných budov 

1 128 629 2 

Dobrovoľné zníženie výroby 25 790 956,50 28 

 
 
Odbor regulácie trhu so živočíšnymi komoditami zaznamenal v roku 2006 fluktuáciu 
zamestnancov nasledovne: 

• + 1 pracovníčka na oddelenie mlieka a mliečnych výrobkov 
• -  1 pracovník na oddelení pre mäso a vajcia 
• + 1 pracovníčka na oddelení pre mäso a vajcia 
• preradenie 1 pracovníka na odbor regulácie trhu so živočíšnymi komoditami 

Odborom regulácie trhu so živočíšnymi komoditami bol vydaný v roku 2006 jeden nový 
manuál a to M 1010 – Poskytovanie podpory v rámci výnimočných opatrení na podporu trhu 
v sektore vajec a hydiny. Ostatné manuály odboru boli v priebehu roka 2006 aktualizované 
dvakrát.  
 
 

8. Hodnotenie a analýza vývoja organizácie v roku 2006 
 

8. 1. Organizačné záležitosti 
 
Platobná agentúra bola zriadená zákonom č. 473/2003 Z. z. o Pôdohospodárskej platobnej 
agentúre, o podpore podnikania v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov s účinnosťou od 1. decembra 2003. MP SR 
ako kompetentný orgán pre Pôdohospodársku platobnú agentúru dňa 15. 06. 2004 udelilo 
PPA dočasnú akreditáciu podmienenú splnením akčného plánu a dňa 16. 11. 2004 udelilo 
akreditáciu PPA na poskytovanie podpôr v rámci záručnej sekcie EAGGF, usmerňovacej 
sekcie EAGGF, FIFG a národných podpôr, na základe ktorej môže PPA konať ako jediná 
Pôdohospodárska platobná agentúra v Slovenskej republike. MP SR má právo odňať 
akreditáciu okamžite po zistení, že akékoľvek z kritérií pre poskytnutie akreditácie nebolo 
dodržané.  
Organizačná štruktúra PPA sa od zriadenia PPA priebežne menila a optimalizovala, 
aktualizovala sa pôsobnosť niektorých organizačných útvarov, na základe rozhodnutí ministra 
pôdohospodárstva SR, záverov kontrolných orgánov a audítorských orgánov. PPA vydala 
od svojho zriadenia tri organizačné poriadky a ich dodatky: SP č. 1/2004 Organizačný 
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poriadok PPA s účinnosťou od 01. 01. 2004 a dodatok č. 1 k SP č. 1/2004 s účinnosťou 
od 04.08.2004, SP č. 24/2004 Organizačný poriadok PPA s účinnosťou od 01.11.2004 
a dodatok č. 1 k SP č. 24/2004 s účinnosťou od 01. 01. 2005, SP č. 1/2005 Organizačný 
poriadok PPA s účinnosťou od 01.02.2005, dodatok č. 1 k SP č. 1/2005 s účinnosťou 
od 01. 02. 2005 a dodatok č. 2 k SP č. 1/2005 s účinnosťou od 01. 11. 2006. 
Na zabezpečenie riadneho fungovania PPA sa v roku 2006 priebežne realizovali činnosti: 

- normotvorná činnosť, 
- personálne dobudovanie niektorých organizačných útvarov PPA, 
- materiálno-technické zabezpečenie vrátane informačných technológií a bezpečnosti 

IT, 
- plnenie akreditačných kritérií v súlade s nariadeniami EÚ 
- plnenie úloh v  súvislosti s prípravou na nové programovacie obdobie 2007 –2013 

PPA  
 
 Delegované právomoci  
 
Delegovanie právomocí (na základe “Splnomocnenia o delegovaní právomocí“ zo dňa 
09. 08. 2004 a jeho dodatkov) MP SR - riadiaci orgán delegovalo na PPA 
(sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom) tieto právomoci:   

- zabezpečenie prijímania a schvaľovania žiadostí o poskytnutie finančného príspevku 
(projektov) od KPP, zabezpečenie prijímania a spracovania žiadostí o platbu od KPP, 

- uzatváranie zmlúv s KPP, vrátane stanovenia sankcií v prípade nesplnenia týchto 
podmienok a pokiaľ je to potrebné, vydanie súhlasu so začatím práce. V prípade 
projektov, kde konečným prijímateľom je MP SR, PPA uzatvára zmluvy s KPP 
vo vlastnom mene, 

- zavedenie systému zhromažďovania spoľahlivých finančných a štatistických 
informácií o vykonávaní pomoci pre potreby monitorovania a hodnotenia v spolupráci 
s RO,  

- odovzdávanie týchto údajov RO a EK, 
- overovanie reálnosti, oprávnenosti, správnosti, aktuálnosti a neprekrývania 

sa nárokovaných výdavkov na každej úrovni implementačného systému,  
- overovanie spolufinancovania projektov zo zdrojov KPP a z ostatných národných 

zdrojov,  
- zabezpečenie toho, aby všetky subjekty zúčastňujúce sa na riadení a realizácii 

štrukturálnych fondov viedli samostatný účtovný systém alebo vhodné kódové 
označenie účtov v rámci svojho účtovníctva,  

- vypracovanie a predloženie správy o zistenej nezrovnalosti PO a RO v prípade jej 
zistenia na základe predbežnej kontroly,  

- zabezpečenie správnosti operácií financovaných zo štrukturálnych fondov, najmä 
realizáciu vnútorných kontrol v súlade s princípom riadneho finančného riadenia,  

- predkladanie vnútorných postupov vrátane ich akýchkoľvek zmien RO,  
- formálnu kontrolu žiadostí KPP,  
- kontrolu fyzickej realizácie vybraných projektov (kontrolu na mieste),  
- overovanie súladu žiadostí KPP o platbu so schémou štátnej pomoci, v prípade že 

projekt je súčasťou schémy štátnej pomoci,  
- navrhovanie realokácie prostriedkov medzi opatreniami v rámci SOP – PaRV a ich 

predkladanie RO,  
- uchovávanie a dodržiavanie vnútorných postupov, vrátane audit trailu, na každej 

úrovni riadenia,  
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- uchovávanie všetkých podkladov vzťahujúcich sa na výdavky a kontrolu pomoci ES 
minimálne po dobu 5 rokov od zaplatenia záverečnej platby EK,  

- predbežné overovanie reálnosti, oprávnenosti, správnosti, aktuálnosti a neprekrývania 
sa nárokovaných výdavkov KPP,  

- overovanie, či nárokované výdavky KPP zodpovedajú finančným tabuľkám v zmluve 
s KPP,  

- predkladanie správ o výsledku vnútorného auditu SORO a správ o výsledku externého 
auditu SORO RO,  

- predkladanie požadovaných informácií a dokumentácie PO v súlade so schválenou 
Koncepciou finančného riadenia štrukturálnych fondov, 

- príprava výziev na predkladanie žiadostí o nenávratný finančný príspevok v súlade 
s usmernením Riadiaceho orgánu pre Rámec podpory spoločenstva č. 11/2004 
a po súhlase RO ich zverejňovanie na internetovej stránke SORO, 

- zabezpečenie dodržiavania uznesení vlády SR č. 1173/2004, č. 96//2005, ustanovení 
Usmernenia RO pre Rámec podpory Spoločenstva (MVaRR SR) č. 19/2004 a ich 
prípadných novelizácií 

PPA časť svojich činností delegovala formou uzatvorenia dohôd o delegovaní činnosti 
s externými inštitúciami. V roku 2006 boli nanovo uzatvorené dohody s ÚKSÚP a ŠVPS, 
s VÚPOP bol uzatvorený dodatok k dohode z roku 2005 a s CR SR zostala v platnosti 
dohoda uzatvorená v roku 2005. PPA delegovala činnosti na externé inštitúcie takto: 
 

VÚPOP Bratislava  
Kontrola oprávnenosti poberania dotácií ma plochu metódou DPZ 
1. Aktualizácia a údržba LPIS. 
2. Spracovanie a vyhodnotenie kontrol na mieste . 
3. GIS – mapový server pre účely PPA. 
4. Príprava grafických podkladov pre priame platby .  
5. Príprava grafických podkladov pre projektové podpory. 

 
ÚKSÚP Bratislava  

1. Evidencia, zhromažďovanie, spracovanie a poskytovanie informácií pri organizovaní 
trhu s rastlinnými komoditami. 

2. Kontrola správnej farmárskej praxe u žiadateľov o platby pre znevýhodnené oblasti 
a oblasti s environmentálnymi obmedzeniami, kontrola dodržiavania pravidiel 
správnej farmárskej praxe pri dodržiavaní záväzkov prijatých v projekte, ktoré 
sú zadefinované v jednotlivých agroenvironmentálnych schémach u poberateľa 
podpory z programu PRV SR 2004 – 2006, Opatrenie č. 5  

3. Kontrola splnenia podmienok stanovených pre ekologické poľnohospodárstvo v rámci 
opatrenia č. 5  PRV SR 2004 - 2006 u všetkých farmárov, ktorí sú registrovaní 
v systéme ekologického poľnohospodárstva. 

4. Kontrola pre realizáciu domácich podpôr (národné podpory). 
5. Výkon povinností koordinačného miesta SAPARD, PRV č.6 
6. Kontrola v rámci podpory reštrukturalizácie vinohradov. 
7. Kontrola v rámci podpory „Súkromného skladovania stolového vína, hroznového 

muštu, zahusteného hroznového muštu, rektifikovaného zahusteného hroznového 
muštu“. 

8. Kontrola v rámci „Podpory na výrobu hroznovej šťavy“ a „Zvýšenie obsahu alkoholu 
vo vinárskych výrobkoch“. 

9. Kontrola v rámci ostatných podpôr v oblasti vinohradníctva a vinárstva. 
10. Kontrola v rámci opatrenia PRV - znevýhodnené oblasti (LFA). 
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11. Kontrola v rámci podpory na sušené krmivá. 
12. Aktualizácia LPIS - špeciálne registre. 

 
ŠVPS Bratislava  
A.   Kontrola plnenia podmienok a laboratórne  šetrenia v rámci opatrení v oblasti  

organizácie trhu: 
1. Intervenčný nákup mliečnych výrobkov. 
2. Intervenčný predaj mliečnych výrobkov. 
3. Súkromné skladovanie (ďalej len SS) mliečnych výrobkov maslo, smotana, syry. 
4. Predaj intervenčného masla a poskytovanie pomoci na používanie masla, 

koncentrovaného masla a smotany, určených na použitie pri výrobe potravín. 
5. Použitie kazeínu a kazeinátov. 
6. Podpora mlieka na kŕmne účely. 
7. Podpora koncentrovaného masla (KM) na priamu spotrebu v spoločenstve na základe 

výberového konania (VK). 
8. Spracovanie a skladovanie intervenčného hovädzieho mäsa. 
9. Súkromné skladovanie bravčového mäsa. 
10. Uznávanie a registrácia odbytových organizácií výrobcov, uznanie/ Predbežné 

uznanie OV. 
11. Poskytovanie finančných podpôr pre operačné fondy. 
12. Stiahnutie výrobkov z trhu. 
13. Podpora pre vybrané druhy ovocia a zeleniny určené na ďalšie spracovanie (rajčiaky, 

broskyne). 
14. Intervenčný nákup a predaj cukru. 
15. Stanovenie a správa produkčných kvót cukru.  
16. Výrobné náhrady za cukor použitý v chemickom priemysle. 
17. Vývozné náhrady pre spracované poľnohospodárske výrobky nezahrnuté v Prílohe 

I Zmluvy. 
B. Ostatné činnosti: 

1. Poskytnutie výsledkov z Národného plánu kontroly rezíduí v živých zvieratách 
a v produktoch živočíšneho pôvodu v Slovenskej republike k 30.júnu 2006, ktoré budú 
obsahovať zoznam všetkých skontrolovaných subjektov – fariem hovädzieho dobytka 
a označenie subjektov, ktorí porušili podmienky uvedené v čl. 14 ods. 3 nariadenia 
Rady (ES) č. 1257/1999 zo 17.05.1999 o podpore rozvoja vidieka z Európskeho 
poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu (EPUZF). 

2. Kontrola na farmách hovädzieho dobytka zameraná na držania látok v rozsahu čl. 14 
ods. 3 nariadenia Rady (ES) č. 1257/1999, smernice Rady č. 96/22/ES. 

 
Colné riaditeľstvo SR 
1. Konanie v oblasti  

a) vývozných a dovozných licencií 
b) vývozných náhrad 
c) systému spracovaných poľnohospodárskych výrobkov ( NON ANNEX I) 

2. Vykonávania následných kontrol  v rozsahu stanovenom v NR 4045/89  
(od 01.01.2006 agenda delimitovaná  z PPA na MP SR). 

3. Poskytovanie informácií v súvislosti s prepustením  poľnohospodárskych    
a potravinárskych   výrobkov do colného režimu „voľný obeh“ 

4. Poskytovanie informácií pre denný, týždenný a mesačný monitoring uplatňovania 
dovozných opatrení pre ovocie a zeleninu. 

5. Hlásenia o nedodržanej kvalite poľnohospodárskych komodít pri dovoze. 
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8. 2.  Normotvorná činnosť   
 
 
Normotvorná činnosť PPA bola zameraná na aktualizáciu organizačno-riadiacich aktov, 
najmä na optimalizáciu procesných postupov v súlade so všeobecne záväznými právnymi 
predpismi a predpismi EÚ/ES, s cieľom odstrániť aj prípadné rozpory v nich. Priebežne sa 
vydali ďalšie vnútorné organizačno-riadiace akty PPA, a to vo forme rozhodnutí GR, 
príkazných listov GR a služobných predpisov, ktoré upravujú jednotlivé procesy, činnosti, 
pracovné postupy, vzájomné vzťahy organizačných útvarov PPA pri zabezpečovaní procesov 
a výkonov, koordináciu, rozsah oprávnení predstavených, práva a povinnosti a zodpovednosť 
zamestnancov. Nadväzne na legislatívne zmeny v priebehu roka 2006 sa dodatkami 
aktualizovali doterajšie služobné predpisy a boli vydané aj nové smernice (Smernica 
o používaní úverovej karty Diners Club v PPA, Smernica o zaobchádzaní s nezrovnalosťami 
v rámci PPA, Postup pri predkladaní požiadaviek a príprave otázok pre výberové konanie, 
Smernica na hospodárenie s rozpočtovými prostriedkami na reprezentačné a propagačné účely 
v Pôdohospodárskej platobnej agentúre). Osobitná pozornosť sa venovala aktualizácii 
príslušných manuálov vydávaných rozhodnutiami GR. V roku 2006 bolo vydaných celkom: 
94 rozhodnutí GR, 4 služobné predpisy GR/VSÚ, 9 dodatkov k služobným predpisom, 
15 príkazných listov GR.   
 

8. 3. Kontrolná činnosť  
 
 
Na činnosť a dosahované výsledky kontrolnej činnosti má priamy vplyv legislatíva ES a SR, 
ktorou sú stanovené základné kvantitatívne kritéria a úlohy pre výkon kontrol v oblasti 
projektových podpôr, priamych podpôr, organizácie trhu. Kontrolná činnosť bola vykonávaná 
sekciou kontroly (ďalej len SK), kde priamo na jej činnosť pôsobili usmernenia riadiaceho 
orgánu, ktorými boli stanovené ďalšie úlohy v oblasti národných podpôr.  
Tieto zdroje určovali rozsah aktivít SK potrebných pre etapu prípravy jednotlivých druhov 
kontrol, najmä fyzických kontrol (kontrol na mieste), predplatobných, platobných kontrol 
a následných kontrol.  
 
V roku 2006 sekcia kontroly PPA zabezpečila na základe požiadaviek /avíz sekcie priamych 
podpôr, projektových podpôr a organizácie trhu, kontrolu efektívneho využitia prostriedkov 
poskytnutých z fondov EÚ:  EAGGF, FIFG, programu SAPARD ako aj zo štátneho rozpočtu 
SR, nasledovne: 
 
 
Kontroly zamerané na:  
 

 
Požiadavky/avíza

 
Vykonané 
kontroly 

 
% plnenia 

požiadaviek 
priame podpory    3189 3357 105,3
projektové  podpory    739 770 104,2
organizácia trhu   1054 1179 111,9
kontroly vykonané SOM a PK  x 19 x
z toho: kontroly delegovaných 
činností a EI  

x 4 x

SPOLU    4982 5325 106,9
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8. 4.  Projektové podpory 
 
 
V oblasti projektových podpôr PPA venovala zvýšenú pozornosť realizácii platieb, v rámci 
programu SAPARD. Do konca roka 2006 sa podarilo vyplatiť viac ako 4,3 mld. SKK 
konečným prijímateľom. Uvedená výška  predstavuje  99,14% z disponibilných limitov 
programu SAPARD v zmysle Viacročnej finančnej dohody a Ročných finančných dohôd. 
 
Skorou implementáciou programov SOP P-RV a PRV si PPA vytvorila dobré predpoklady 
pre úspešné  vyplatenie maximálne možných finančných prostriedkov do konca roka 2008. 
Celá činnosť je orientovaná na konečného prijímateľa pomoci, ktorému sa aj prostredníctvom 
projektovo orientovaných podpôr umožňuje reštrukturalizácia, príp. diverzifikácia činností 
jeho podniku, zvýšenie výkonnosti a konkurencieschopnosti poľnohospodárskej výroby, 
čo vplýva na posilnenie multifunkčného poľnohospodárstva a v neposlednom rade aj 
na trvalo-udržateľný a vyrovnaný rozvoj vidieka. 
 
Prostredníctvom  projektovo orientovaných podpôr sú verejné zdroje alokované medzi 
samostatne hospodáriacich roľníkov, poľnohospodárske/roľnícke družstva, spoločnosti 
s ručením obmedzeným, akciové spoločnosti, či verejné inštitúcie a v prípade pozemkových 
úprav  konečným užívateľom sú obvodné pozemkové úrady a nepriamymi užívateľmi sú 
všetci vlastníci pôdy na Slovensku. 
 
Na výsledky práce v tejto oblasti PPA v uplynulom roku (2006) mali rozhodujúci vplyv: 

- Ministerstvo pôdohospodárstva SR, ktoré v rámci programu SAPARD a SOP 
vystupuje ako riadiaci orgán a vzájomná spolupráca je upravená v rámci 
Splnomocnenia o delegovaní právomocí, v rámci čoho časť PPA vystupuje 
v SOP P-RV ako sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom, 

- Národný Fond pri MF SR, ktorý v rámci programu SAPARD plní úlohu 
kompetentného orgánu v zmysle Viacročnej finančnej dohody, 

- Najvyšší kontrolný úrad SR ako certifikačný orgán pre program SAPARD, 
pre záručnú sekciu EAGGF 

- Ministerstvo financií SR ako platobný orgán pre SOP P-RV, 
- Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, ktoré v rámci SOP vystupuje 

ako riadiaci orgán pre CSF (Rámec podpory Spoločenstva). 
Pri svojej činnosti PPA uzatvára zmluvy, v ktorých sú definované záväzky týkajúce 
sa tzv. verejných výdavkoch alebo verejných zdrojov. Tieto výdavky sú z rozpočtov EÚ 
a zo štátneho rozpočtu SR. Výška jednotlivých spolufinancovaní závisí od programu 
a od konkrétnych opatrení. 

 

8. 5.  Priame a domáce podpory    
 
 
Pozitívnym bodom je, že v roku 2006 dokázala PPA administrovať a poskytnúť tak priame 
podpory ako aj domáce podpory pre žiadateľov o tieto platby. K uvedeným podporným 
schémam PPA pripravila a vytvorila všetky nevyhnutné podmienky, ktoré predstavujú 
predovšetkým tvorba Integrovaného administratívneho a kontrolného systému (IACS), 
príprava formulárov, príručiek pre žiadateľov ako aj celého systému administrovania 
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a v konečnom dôsledku schválenia finančných prostriedkov pre žiadateľov v systéme 
priamych podpôr.  
 
Po prijatí žiadostí a ich prepísaní do systému IACS platobná agentúra vykonala 
administratívne kontroly a kontroly na mieste, resp. pomocou diaľkového prieskumu Zeme, 
na základe týchto zistení autorizovala jednotlivé platby a následne po uskutočnení všetkých 
nevyhnutných postupov vyplácala na účty žiadateľov. 
Poskytnutím štátnej podpory u podnikateľov v poľnohospodárstve sa podarilo zmierniť 
a čiastočne vyrovnať prirodzené hospodárske nevýhody podnikania a riziká 
v poľnohospodárstve a podporiť produkčné a mimoprodukčné funkcie poľnohospodárstva 
a potravinárstva, zameraných na zabezpečenie potravinovej bezpečnosti a konkurencie- 
schopnosti domácej výroby. Poskytnutím podpory na vypracovanie lesných hospodárskych 
plánov sa vytvorili podmienky v  hospodárskej úprave lesov na trvalo udržateľné 
obhospodarovanie lesov a dlhodobo udržateľný rozvoj lesného fondu.  
 
Podporou programov v potravinárstve boli zabezpečené požiadavky na bezpečnosť potravín 
a vytvorenie predpokladov na výrobu tradičných domácich potravín. Poskytnutím podpory 
na realizáciu opatrení smerujúcich k ochrane lesov, zníženiu škôd spôsobených biotickými 
škodcami a projekty protieróznych, protilavínových a protipovodňových opatrení sa čiastočne 
zlepšili podmienky na trvalo udržateľné obhospodarovanie lesov a dlhodobo udržateľný 
rozvoj lesného fondu. PPA ako orgán zriadený a akreditovaný MP SR za účelom 
administrovania a kontroly oprávnenosti prideľovania prostriedkov plynúcich z fondov EU 
do pôdohospodárstva, resp. činnosťou sekcie priamych podpôr k farmárom hospodáriacim 
na poľnohospodárskej pôde plnila svoju jedinečnú úlohu organizácie zriadenej za týmto 
účelom na základe požiadaviek vyplývajúcich z legislatívy EU a súvisiacej národnej 
legislatívy, ako jedinej v SR na to oprávnenej.  
 
Pri kontrole podmienok oprávnenosti nárokov na priamu podporu PPA úzko spolupracovala 
s Výskumným ústavom pôdoznalectva a ochrany pôdy (VÚPOP), na ktorý delegovala 
niektoré činnosti, najmä zabezpečenie mapových podkladov pre žiadateľov a kontrolu 
pomocou DPZ. PPA taktiež spolupracovala s Ústredným kontrolným a skúšobným ústavom 
poľnohospodárskym, ktorý zabezpečoval kontrolu dodržiavania podmienok Správnej 
farmárskej praxe a Štátnym plemenárskym ústavom, ktorý je zodpovedný za vytvorenie 
Centrálnej evidencie hospodárskych zvierat (CEHZ).  
 
Pri svojej činnosti PPA uzatvára zmluvy, v ktorých sú definované podmienky poskytnutia 
finančných prostriedkov z európskych štrukturálnych fondov a štátneho rozpočtu zo strany 
poskytovateľa podpory ako aj záväzky pre prijímateľa podpory. Poskytnuté podpory tvoria 
výdavky z rozpočtu EÚ a zo štátneho rozpočtu SR. Spolufinancovanie závisí od typu 
podpory. 
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8. 6. Organizácia trhu   
 
 
Platobná agentúra implementuje v plnej miere legislatívu EÚ a  pravidlá na organizovanie 
trhu s agrokomoditami platné v celej EÚ. Uplatnením niektorých opatrení sa naštartovalo 
riešenie vzniknutých prebytkov v poľnohospodárstve a potravinárstve. Sekcia organizácie 
trhu zabezpečila dostupnosť legislatívnych predpisov EÚ/ES  pre širšiu verejnosť. 
 
V roku 2006 sa pokračovalo v administrovaní nástrojov spoločnej organizácie trhu 
s jednotlivými komoditami. Medzi hlavné činnosti sekcie organizácie trhu, ktoré sa 
realizovali v roku 2006 je možné zaradiť:  

- administrovanie obchodných mechanizmov v členení dovozné a vývozné 
licencie,  vývozné náhrady na poľnohospodárske a spracované 
poľnohospodárske výrobky vrátane správy zábezpek / prijímanie žiadostí 
o registráciu dovozcov a vývozcov, registrácia vývozcov a dovozcov, 
prijímanie žiadostí o licencie, administrovanie zábezpek súvisiacich 
s obchodnými mechanizmami a  s opatreniami na organizovanie trhu (doposiaľ 
boli prijaté zábezpeky súvisiace s výrobnými náhradami pre cukor použitý 
v chemickom priemysle a na intervenčný predaj obilnín), vydávanie licencií na 
poľnohospodárske výrobky, prijímanie a spracovávanie žiadostí o vývozné 
náhrady na poľnohospodárske a spracované poľnohospodárske výrobky, 

- administrovanie systému a správy mliečnych kvót a cukru, 
resp. administrovanie ostatných opatrení spojených s reguláciou trhu - 
intervenčný nákup obilia, cukru, mlieka, masla, sušeného odstredeného mlieka, 
masla, intervenčné skladovanie sušeného odstredeného mlieka, masla, 
skladovanie cukru, predaj cukru, odvody z produkcie cukru, registrácia 
výrobcov cukru, registrácia spracovateľov priemyselného cukru, intervenčné 
skladovanie obilia, výrobné náhrady za priemyselné spracovanie cukru, 
registrácie organizácií výrobcov, spracovateľov výrobné podpory mliečnych 
výrobkov, podpory pre výrobky zo spracovaných paradajok, operačné 
programy, akčné plány, podpory na reštrukturalizáciu vinohradov, podpory 
na obohatenie vinárskych výrobkov, podpory spracovateľským podnikom 
na sušené krmivo, reštrukturalizácia cukrovarníckeho priemyslu, 
administrovanie činností spojených s mimoriadnymi opatreniami v sektore 
vajec a hydiny. 

- aktualizácia interných vykonávacích predpisov PPA - manuálov, 
- vytvorenie nových interných vykonávacích predpisov manuálov v súvislosti 

so vznikom nových podporných programov, 
- aktualizácia metodických postupov, príručiek a informácií pre verejnosť 

zverejnených na internetovej stránke PPA v štruktúre všeobecné informácie 
a informácie podľa jednotlivých komodít, 

- poskytovanie informácií pre verejnosť a riešenie operatívnych prípadov 
podľa špecifikácie jednotlivých komodít, 

- pracovné rokovania s Národnou bankou Slovenska, s finančnými inštitúciami 
ohľadom poskytovania bankových záruk, 

- aktualizácia dohôd s externými inštitúciami o delegovaní činností, 
- spolupráca s Colným riaditeľstvom SR pri kontrole dovozu a vývozu,   
- spolupráca so Štátnou veterinárnou a potravinovou správou SR v oblasti 

realizácie analýz odobratých vzoriek. 
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8. 7.  Realizácia platieb a zúčtovanie platieb 
 
V priebehu roka 2006 zabezpečovala platobná sekcia (600) úhradu a zúčtovanie platieb 
v odbore 630 – odbor usmerňovacej sekcie EAGGF, FIFG a SAPARD a v odbore 640 – 
odbor záručnej sekcie EAGGF. Obidva odbory realizovali príslušnú agendu v zmysle platnej 
legislatívy Slovenskej republiky a Európskej únie.  
Odbor usmerňovacej sekcie EAGGF, FIFG a SAPARD (630) uskutočňoval úhradu platieb 
prostredníctvom Štátnej pokladnice na účty konečných prijímateľov po finančnej kontrole 
štrukturálnych fondov Ministerstvom financií SR.  
Odbor záručnej sekcie EAGGF (640) taktiež uskutočňoval úhrady platieb prostredníctvom 
Štátnej pokladnice na účty konečných prijímateľov finančnej pomoci po schválení nárokov 
odbornými sekciami PPA a po kontrole príslušných finančných zdrojov rozpočtu EÚ 
a štátneho rozpočtu SR, zverených do správy PPA. V roku 2006 boli z jednotlivých 
programov Záručnej a Usmerňovacej sekcie EAGGF zrealizované nasledovné platby 
podľa typu programu (viď tabuľka):  
 

rok 2005 rok 2006 

Druh  podpory Počet 
platieb 

Finančný objem    
v SKK 

Počet 
platieb 

Finančný objem    
v SKK 

Medzi- 
ročný 
nárast/ 
pokles 
(počet platieb) 

Medzi- 
ročný 
nárast/ 
pokles 
(vyplatená 
suma) 

1. Štátna pomoc 
(ŠP) 1349 304 495 115,00 1887 493 912 076,00 39,9% 62,2%
2. Trhovo 
orientované 
výdavky  
 (TOV) 690 1 297 041 977,57 470 933 172 436,97 -31,9% -28,1%
3. Intervenčné 
opatrenia 

1059 2 533 967 623,97
1584 3 348 523 051,01 49,6% 32,1%

4. Priame platby 
(PP) vrátane 
 LFA 

12086 9 244 306 402,85

17912 10 587 264 972,56 48,2% 14,5%
5. Plán rozvoja 
vidieka (PRV) 

282 682 207 028,02
683 1 569 196 798,97 142,2% 130,0%

6. SAPARD 704 1 644 095 052,60 330 601 392 122,60 -53,1% -63,4%
7. EAGGF - 
Usmerňovacia 
 
 sekcia 

635 2 111 842 341,94

971 2 501 973 663,86 52,9% 18,5%
8. FIFG 5 7 271 496,84 6 27 641 586,18 20,0% 280,1%
Spolu 16810 17 825 227 038,79 23843 20 063 076 708,15 41,8% 12,6%
 
Komentár k tabuľke: 

1. Objem platieb v rámci štátnej pomoci je závislý na sume, ktorá je pre štátnu pomoc 
alokovaná zo štátneho rozpočtu. Nárast v počte a objeme vyplatených prostriedkov 
súvisel s tou skutočnosťou, že vláda SR riešila úhradu časti škôd, spôsobených 
povodňami alebo podmáčaním v dôsledku povodní v prvej polovici roka 2006. 
Na odškodnenie boli vyčlenené prostriedky v sume 200 mil. SKK na štátnu pomoc.  
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2. Pokles v počte a objeme platieb na trhovo-orientované výdavky (TOV) bol 
ovplyvnený poklesom jednotlivých sadzieb podpôr, čo vo všeobecnosti súvisí 
so znižovaním výdavkov EÚ v agrorezorte. 

3. Nárast výdavkov na intervenčné opatrenia bol ovplyvnený hlavne intervenciami 
obilnín a cukru (v r. 2006). Vývoj bol tiež ovplyvnený silnejúcim kurzom koruny 
voči euru.  

4. Nárast platieb v roku 2006 bol spôsobený nasledovnými skutočnosťami: 
a) v roku 2006 boli realizované aj platby za kampaň priamych podpôr 

2005,  
b) finančná obálka pre priame platby (vrátane LFA) je z roka na rok 

vyššia,  
c) realizovali sa platby na nové schémy podpôr, 
d) nárast počtu nových žiadateľov, spôsobený delením spoločností 

a širšou informovanosťou farmárov. 
5. Zvýšenie počtu a objemu platieb PRV bolo spôsobené tou skutočnosťou, že v roku 

2006 boli nakontrahované ďalšie projekty (najmä v opatrení 5 Agroenvironment 
a životné podmienky zvierat, a tiež sa uskutočnilo rozširovanie záväzkov 
z už existujúcich zmlúv v tomto opatrení). Ďalším významným faktorom bolo, 
že žiadosti o platbu prijaté v rámci opatrenia agroenvironment z roku 2005, sa mohli 
spracovať až po vykonaní krížových kontrol (t.j. cca od začiatku decembra 2005), 
takže väčšina žiadostí o platbu v rámci tohto opatrenia sa vyplatila až v roku 2006. 
Táto situácia sa bude opakovať každý rok.  

6. V programe SAPARD bol pokles spôsobený ukončením platieb na opatrenia 
SAPARD.  

7. –  8. Medziročný nárast bol zaznamenaný pri SOP (EAGGF – Usmerňovacia sekcia 
a FIFG), vzhľadom na skutočnosť, že rok 2005 bol prvým rokom, kedy sa začali 
vyplácať platby na tieto opatrenia. 

 
Všetky úhrady platieb konečným prijímateľom boli zaevidované v účtovnej evidencii PPA. 
Celkovo oddelenia účtovníctva (632, 642) zrealizovali v roku 2006 = 253 306 účtovných 
záznamov. 
Oddelenie účtovníctva 642 zabezpečilo aj celkovú účtovnú závierku PPA za rok 2006, 
ktorá bola certifikovaná certifikačným orgánom – NKÚ SR. 

 
Samostatné oddelenie riadenia dlhu a nezrovnalostí (610) bolo zaradené do kompetencie 
platobnej sekcie začiatkom roka 2005. V nasledujúcich mesiacoch a v roku 
2006 spracovávalo agendu evidencie o zistených nezrovnalostiach a Knihu dlžníkov PPA. 
K 31.12. 2006 bolo evidovaných 263 podozrení na nezrovnalosť, ktorých preverovanie 
do konca roka 2006 nebolo ukončené. Z toho 240 podozrení pre LFA, 6 pre SAPS 
a 17 pre SAPS POP. Za rok 2006 boli v  Knihe dlžníkov PPA za Záručnú sekciu EAGGF 
zaevidované 2 subjekty z dôvodu nedodržania podmienok pre LFA. Výška dlhu 
k 31. 12. 2006 predstavuje sumu/istinu SKK 5 264 642,25. PPA pri vymáhaní dlhu postupuje 
podľa správneho poriadku.  
 
PPA vedie oddelene Knihu dlžníkov pre program SAPARD, v ktorej za rok 2006 boli 
zaevidované 4 nezrovnalosti vo výške 26 996 556,00 SKK. PPA si pri vymáhaní dlhu, 
ktorý k 31. 12. 2006 predstavuje sumu/istinu 26.954.627,00 SKK, uplatňuje pohľadávku 
v rámci vyhláseného konkurzu na majetok dlžníka.   
V súlade s Koncepciou systému finančného riadenia štrukturálnych fondov MFSR 
ako platobný orgán vedie Knihu dlžníkov v zmysle článku 8 nariadenia EK č. 2001/438/ES. 
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V zmysle uvedeného v Knihe dlžníkov za Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo 
a rozvoj vidieka za rok 2006 bolo evidovaných 5 nezrovnalostí vo výške 63.648,63 SKK, 
ktoré boli k 31. 12. 2006 vysporiadané. Vymáhanie neoprávnene použitých 
a čerpaných finančných prostriedkov v súlade s platnou legislatívou SR zabezpečujú príslušné 
Správy finančnej kontroly MF SR. 

 
Efektívnou pomocou pri zabezpečovaní agendy platobnej sekcie bol aj v roku 
2006 informačný systém Štátnej pokladnice s on-line prepojením na PPA pri realizácii úhrad 
platieb. Aj v priebehu roka 2006 však naďalej boli zaznamenávané problémy s účtovným 
informačným systémom PLUS+. Rozhodnutím vedenia PPA sa v druhej polovici roka 
2006 začali prípravné práce na prechod do nového, tzv. modulového systému spracovania dát 
v účtovníctve a v platbách, ako aj na priame prepojenie ostatných informačných systémov 
PPA do účtovníctva a spracovania platieb. 
 
 

8. 8.  Informačné aktivity PPA  
 
 
- Výber zo zoznamu uverejnených článkov a materiálov je uvedený v prílohe  

č. 6 
- Správa o komunikačných a propagačných aktivitách PPA za rok 2006 je 

uvedená v prílohe č. 7 
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8. 9.  Hodnotenie zo strany ústredného orgánu MP SR 
 
 
Vyjadrenie  riadiaceho orgánu je zvláštnou časťou VS PPA 2006. Je obsiahnuté v Stanovisku 
riadiaceho orgánu k VS PPA 2006. 
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9.  Hlavné skupiny užívateľov výstupov organizácie 

9.1. Program SAPARD  
 
Užívatelia sú fyzické alebo právnické osoby (firmy, obce alebo združenia obcí) s oficiálne 
zaregistrovaným sídlom (vrátane jeho ekvivalentu) na území Slovenskej republiky, 
s maximálnym podielom štátu 25% (pri tých opatreniach, ktoré nevytvárajú podstatný čistý 
výnos, môžu užívatelia zahŕňať ústredné orgány štátnej správy, mimovládne organizácie 
a organizácie financované zo štátneho rozpočtu).  
Skupiny konečných užívateľov pre jednotlivé opatrenia sú špecifikované v PRPaV SR 
nasledovne: 
Pre opatrenie č. 1 (Investície do poľnohospodárskych podnikov) sú užívateľmi subjekty 
zaoberajúce sa chovom hospodárskych zvierat v sektore oviec, hydiny, hovädzieho dobytka 
a ošípaných, fyzické a právnické osoby zaoberajúce sa produkciou, pozberovým spracovaním 
ovocia, zeleniny, aromatických (miestnych rastlín) a liečivých rastlín a odbytové organizácie 
výrobcov podnikajúce v oblasti ovocia, zeleniny, aromatických (miestnych rastlín) a liečivých 
rastlín. 
Pre opatrenie č. 2 (Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych výrobkov 
a produktov rybného hospodárstva) sú užívateľmi fyzické i právnické osoby - subjekty 
potravinárskeho priemyslu – mliekárenský, mäsový, hydinársky priemysel, spracovatelia 
ovocia, zeleniny a rýb. V týchto potravinárskych odboroch sú všetky subjekty 
pretransformované na akciové spoločnosti a spol. s ručením obmedzeným bez účasti štátu. 
Pre opatrenie č. 3 (Podpora zakladania odbytových organizácií výrobcov) budú užívateľmi 
odbytové organizácie výrobcov, ktorých právnou formou je družstvo alebo obchodné 
spoločnosti (a.s., s.r.o.), ktoré vznikli na základe Obchodného zákonníka od 01. 01. 2000 
a predložili žiadosť a doklady podľa kapitoly 2.1 Strategickej časti PRPaV SR (ak nie je 
zahrnuté musí obsahovať doklad o predmete činnosti – komodita, ktorá bude odbytovaná, 
a špecifikáciu, či bude odbytovaná surovina na priamy predaj alebo na ďalšie spracovanie). 
Pre opatrenie č. 4 (Diverzifikačné činnosti vo vidieckom priestore) sú užívateľmi pre bod a) 
(neinfraštruktúrne investície) neštátne poľnohospodárske a lesnícke subjekty a ich združenia 
s ďalšími nepoľnohospodárskymi alebo nelesníckymi subjektami a pre bod b) (infraštruktúrne 
investície neprinášajúce podstatnejšie výnosy) obce, združenia obcí, mimovládne organizácie 
a združenia obcí s mimovládnymi organizáciami. 
Pre opatrenie č. 5 (Lesné hospodárstvo) sú užívateľmi fyzické alebo právnické osoby 
užívajúce lesy a plochy vo vlastníctve súkromných vlastníkov alebo ich združení, obcí 
alebo ich združení. 
Pre opatrenie č. 6 (Poľnohospodárske výrobné postupy smerujúce k ochrane životného 
prostredia a krajiny) budú užívateľmi fyzické a právnické osoby a združenia osôb 
hospodáriacich na poľnohospodárskom pôdnom fonde (súkromne hospodáriaci roľníci, 
poľnohospodárske družstvá, poľnohospodárske obchodné družstvá, poľnohospodárske 
akciové spoločnosti, poľnohospodárske spoločnosti s ručením obmedzením, združenia 
agropodnikateľov). 
Pre opatrenie č. 7 (Pozemkové úpravy) je užívateľom MP SR, do kompetencie ktorého 
spadajú pozemkové úpravy. Vlastníci pôdy nie sú povinní za tieto služby platiť. 
Pre opatrenie č. 8 (Rozvoj ľudských zdrojov) bude užívateľom MP SR, zodpovedajúce 
za riadenie projektu. Konečnými užívateľmi budú neštátne fyzické a právnické osoby (vrátane 
zamestnancov) zúčastňujúce sa činností, ktoré by mohli získať podporu z ktoréhokoľvek 
opatrenia programu okrem opatrenia č. 9 a opatrenia č. 8.  
Pre opatrenie č. 9 (Technická pomoc) je užívateľom riadiaci orgán – MP SR.  



VÝROČNÁ SPRÁVA PPA ZA ROK 2006 

 - 65 - 

Z hľadiska právnej formy beneficientov, najvyšší počet predstavujú beneficienti- „spoločnosť 
s ručením obmedzeným“ a hneď za ním je to „akciová spoločnosť“. Len necelých 9% 
schválených projektov je realizovaných „samostatne hospodáriacimi roľníkmi“. 
V rámci programu SAPARD existovali dve hlavné skupiny projektov, na základe ktorých boli 
projekty spolufinancované. Spolufinancovanie z verejných zdrojov pri ziskových projektoch 
bolo do výšky max. 50% z uznateľných nákladov z čoho príspevok z ES predstavoval 75 %.  
Neziskové projekty mohli byť financované do výšky 100 % uznateľných nákladov  
z verejných zdrojov. 
 
PROGRAM SAPARD 

Opatrenie 
číslo: 

Počet 
schválených 
projektov 

Schválené projekty podľa právnej formy 
žiadateľov 

 

Priemer/ 
1 projekt/v 
tis. SKK 

  s.r.o a.s. SHR PD/RD Iné  
1 343 90 80 40 127 6 4 208
2 195 93 86 15 0 1 7 278
3 6 2 0 0 0 4 4 960
4a 36 12 3 14 6 1 5 807
4b 150 0 0 0 0 150* 4 867
5 33 16 0 7 0 10 1 383
6 10 2 1 0 7 0 5 441
7 110 Ministerstvo pôdohospodárstva SR 4 190
8 4 Ministerstvo pôdohospodárstva SR 1 244
9 19 Ministerstvo pôdohospodárstva SR 1 521
CELKOM 906 215 170 76 140 172 4 886

*ide o žiadateľov „obce“ do 5 000 obyvateľov a „mimovládne organizácie“ 
 

9.2. Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka a Plán rozvoja 
vidieka Slovenskej republiky pre roky  2004 – 2006 
 
Programové dokumenty a metodiky pre tvorbu projektov definujú konečných prijímateľov 
(príjemcov pomoci v prípade schém štátnej pomoci) resp. oprávnených žiadateľov 
nasledovne: 
V rámci opatrenia SOP P-RV č. 1. 1 a PRV SR č. 1 Investície do poľnohospodárskych 
podnikov sú oprávnenými žiadateľmi fyzické a právnické osoby podnikajúce 
v poľnohospodárskej prvovýrobe (podmienkou je preukázanie podnikateľskej histórie 
v poľnohospodárskej prvovýrobe za predchádzajúce účtovné obdobie). Žiadatelia, 
ktorí obhospodarujú poľnohospodársku pôdu v znevýhodnených oblastiach a žiadatelia mladí 
farmári majú za predpokladu splnenia podmienok definície mladého farmára a platnej 
legislatívy nárok na zvýšené sadzby pomoci.  
V rámci opatrenia SOP P-RV č. 1. 2 a opatrenia PRV SR č. 6 Zlepšenie spracovania 
a predajnosti poľnohospodárskych produktov sú oprávnenými žiadateľmi fyzické a právnické 
osoby podnikajúce v oblasti spracovania produktov poľnohospodárskej prvovýroby, 
okrem rybích produktov (podmienkou je preukázanie podnikateľskej histórie v oblasti 
spracovania produktov poľnohospodárskej prvovýroby za predchádzajúce účtovné obdobie.) 
V rámci podopatrenia SOP P-RV č. 2. 1. 1 a PRV SR č. 7. 1 Investície na zlepšenie 
a racionalizáciu pestovania a ochrany lesa, ťažby, primárneho spracovania dreva a predaja 
surového dreva a iných produktov lesa (ziskové investície) sú oprávnenými žiadateľmi 
súkromní vlastníci lesov a/alebo ich združenia, užívatelia lesov a/alebo ich združenia, obce 
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a/alebo ich združenia; vlastníci a/alebo užívatelia cirkevných lesov a/alebo súkromné 
podnikateľské subjekty (právnické a fyzické) lesníckych služieb, ktorých majetok 
vo vlastníctve štátu je menej ako 50% (podmienkou je preukázanie podnikateľskej histórie 
v predmetnej oblasti za predchádzajúce účtovné obdobie).  
V rámci podopatrenia SOP P-RV  č. 2. 1. 2 a  PRV SR č. 7. 2  Verejnoprospešné investície 
sú oprávnenými žiadateľmi súkromní vlastníci lesov a/alebo ich združenia, užívatelia lesov 
a/alebo ich združenia, obce a/alebo ich združenia, vlastníci a/alebo užívatelia cirkevných 
lesov a štátne organizácie lesného hospodárstva (podmienkou je preukázanie podnikateľskej 
histórie v predmetnej oblasti za predchádzajúce účtovné obdobie). 
V rámci podopatrenia SOP P-RV č. 2. 2. 1 Spracovanie rýb a propagácia rybích výrobkov 
sú oprávnenými žiadateľmi fyzické a právnické osoby podnikajúce v oblasti spracovania rýb 
a rybích výrobkov (spracovateľská história v predmetnej oblasti sa nevyžaduje).  
V rámci podopatrenia SOP P-RV č. 2. 2. 2 Akvakultúra sú oprávnenými žiadateľmi fyzické 
a právnické osoby podnikajúce v oblasti produkcie rýb, ikier, násad, plôdikov a iných 
vodných organizmov (podnikateľská história v predmetnej oblasti sa nevyžaduje).  
V rámci podopatrenia SOP P-RV č. 2. 3. 1 a opatrenia PRV SR č. 9 Pozemkové úpravy 
je oprávneným žiadateľom Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky, odbor 
pozemkových úprav. Priamym konečným užívateľom sú obvodné pozemkové úrady 
zodpovedné za pozemkové úpravy a nepriamymi užívateľmi sú všetci vlastníci pôdy 
na Slovensku.  
V rámci podopatrenia SOP P-RV č. 2. 3. 2  a opatrenia PRV SR č. 10 Diverzifikácia 
poľnohospodárskych činností sú oprávnenými žiadateľmi právnické a fyzické osoby 
podnikajúce v oblasti poľnohospodárstva a/alebo lesníctva, ktorých podiel ročných tržieb 
z poľnohospodárskej a/alebo lesníckej prvovýroby na celkových tržbách predstavuje 
minimálne 30% (preukazuje sa za predchádzajúce účtovné obdobie) a ktoré sú definované 
ako malé a stredné podniky v zmysle prílohy č. 3 schémy podpory diverzifikácie 
poľnohospodárskych činností.  
V rámci opatrenia SOP P-RV č. 2. 4 a PRV SR č. 9. 2 Vzdelávanie sú oprávnenými 
žiadateľmi verejné inštitúcie pôsobiace v oblasti výskumu, vedy, vzdelávania a poradenstva, 
ktoré zabezpečia vzdelávacie aktivity pre subjekty podnikajúce v poľnohospodárskej 
prvovýrobe a spracovaní produktov poľnohospodárskej prvovýroby, v lesníckej prvovýrobe 
a primárnom spracovaní lesnej produkcie. 
V rámci opatrenia SOP P-RV č. 2. 5 a PRV SR č. 13 Technická pomoc je oprávneným 
žiadateľom Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky.  
V rámci opatrenia PRV SR č. 4. 2 Plnenie noriem sú oprávnené osoby fyzické a právnické 
osoby podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe.  
V rámci opatrenia PRV SR č. 5 Agroenvironment a životné podmienky zvierat 
sú oprávnené fyzické a právnické osoby podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe. 
poberateľmi finančnej pomoci  za agroenvironmentálne záväzky môžu byť fyzické 
a právnické osoby a združenia osôb hospodáriacich na poľnohospodárskom pôdnom fonde 
(súkromne hospodáriaci roľníci, poľnohospodárske družstvá, poľnohospodárske obchodné 
družstvá, poľnohospodárske akciové spoločnosti, poľnohospodárske spoločnosti s ručením 
obmedzeným, združenia agropodnikateľov) na území celej SR. 
V rámci opatrenia PRV SR č. 8 Zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy sú oprávnenými 
žiadateľmi vlastníci poľnohospodárskej pôdy a dlhodobí nájomcovia poľnohospodárskej pôdy 
(min. 20 rokov). Pre účel získania prémie za zalesňovanie je „poľnohospodár“ definovaný 
ako právnická alebo fyzická osoba, ktorá dva predchádzajúce roky podstatnú časť pracovnej 
činnosti realizovala v poľnohospodárskej výrobe a významná časť jej príjmu (min. 25%) 
pochádzala z poľnohospodárskej výroby.  
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V rámci opatrenia PRV SR č. 11 Podpora pre polosamozásobiteľské farmy v procese 
reštrukturalizácie sú oprávnenými žiadateľmi tzv. polosamozásobiteľské farmy. Ide 
o neregistrované farmy, bez identifikačného čísla žiadateľa prideleného na poľnohospodárske 
činnosti  v predmete činnosti (SHR, Živnostenský register, Obchodný register). Žiadateľ 
zaregistrovaním v čase realizácie projektu nestráca nárok na paušálnu platbu, podmienkou je, 
že sa nesmie zaregistrovať ako právnická osoba. 
V rámci opatrenia PRV SR č. 12 Odbytové organizácie výrobcov sú oprávnenými 
žiadateľmi odbytové organizácie výrobcov, a to združenia poľnohospodárskych výrobcov - 
právnické osoby, ktoré vznikli na základe Obchodného zákonníka (družstvá, alebo obchodné 
spoločnosti  a.s., s.r.o.) a boli uznané PPA od 01. 05. 2004 do konca programovacieho 
obdobia 2006.  
 
Z hľadiska právnej formy v rámci SOP P-RV aj PRV SR  najvyšší počet schválených 
projektov podľa právnej formy predstavuje skupina konečných prijímateľov pomoci, ktorí sú 
„spoločnosťami s ručením obmedzeným“ avšak hneď za nimi nasleduje skupina žiadateľov 
„samostatne hospodáriaci roľníci“ a „družstvá“.  V rámci PRV SR početnú skupinu 
konečných prijímateľov predstavujú FO s polosamozásobiteľskými farmami (op. č. 11). 
V porovnaní s predvstupovým programom SAPARD je už teraz zrejmé, že dochádza 
k posilneniu skupiny žiadateľov z radov „SHR“, čo súvisí s transformáciou spoločnosti 
a najmä s vývojom v poľnohospodárskom sektore. 
 
V rámci SOP je výška spolufinancovania rôzna podľa opatrenia, ktoré sa implementuje. 
Najvyššie % spolufinancovania pri ziskových projektoch je možné dosiahnuť pri opatrení 
č. 1.1. a to v závislosti od toho, či je projekt realizovaný mladým farmárom, 
alebo v znevýhodnenej oblasti alebo kombináciou oboch ; v takom prípade môže 
spolufinancovanie z verejných výdavkov dosiahnuť až 65% z oprávnených nákladov. 
 
Zo schválených projektov k  31. 12. 2006 v rámci opatrenia č. 1.1 je 40 projektov 
realizovaných mladými farmármi a 377 v znevýhodnených oblastiach. 
 
 Schválené projekty v rámci SOP P-RV podľa právnej formy žiadateľov k 31. 12. 2006: 
 

 
  
 
 
 

s.r.o. a.s. SHR/živn. PD/RD Iné
 1.1 907 289 55 301 261 1
 1.2 166 85 54 20 7 0

 2.1.1 47 21 1 17 0 8
 2.1.2 76 18 0 5 4 49
 2.2.1 7 5 1 1 0 0
 2.2.2 14 8 3 3 0 0
 2.3.1 223 0 0 0 0 223
 2.3.2 91 34 4 21 30 2
 2.4 62 0 0 0 0 62
 2.5 18 0 0 0 0 18

CELKOM: 1 611 460 118 368 302 363

Priorita 
/opatrenie

Počet schvál. 
projektov

Počet schvál. projetkov podľa právnej formy žiadateľov
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Schválené projekty v rámci PRV SR podľa právnej formy žiadateľov k 31. 12. 2006: 
 

 

9. 3. Priame podpory   
 
Medzi hlavné skupiny užívateľov patria predovšetkým samotní žiadatelia o jednotlivé formy 
podpory (koneční užívatelia), ktorých definuje Usmernenie ministra pôdohospodárstva 
a metodiky pre podmienky poskytovania priamych podpôr. 
Tak pre systém jednotnej platby na plochu (SAPS) ako aj pre Podporu plodín na ornej pôde 
(POP) sú to fyzické osoby nepodnikatelia, živnostníci alebo súkromne hospodáriaci roľníci 
(SHR), s trvalým pobytom na území Slovenskej republiky ako aj právnické osoby so sídlom 
v Slovenskej republike hospodáriace na poľnohospodárskej pôde. Základné požiadavky 
na poskytnutie priamych podpôr uvedeným skupinám užívateľov sú vedenie 
poľnohospodársky využívanej pôdy v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov, 
pôda, na ktorú sa požaduje podpora musí byť o výmere najmenej 1 hektár, pričom táto 
výmera môže predstavovať viaceré súvislé diely pôdneho bloku jednej kultúry (orná pôda, 
trvalé kultúry, záhradky, trvalý trávnatý porast) o výmere najmenej 0,3 hektára, a môže byť 
využívaná iba jedným užívateľom. Užívatelia sú tiež povinní túto pôdu udržiavať v súlade 
s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi podmienkami. 
 
Do druhej kategórie spadajú predovšetkým skupiny, resp. organizácie, ktoré pracujú 
s výstupmi ako aj kontrolujú činnosť PPA, a to predovšetkým: 

- Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky (napr. vypracovanie 
hodnotiacich správ, analytické a štatistické účely),  

- Ministerstvo financií Slovenskej republiky (napr. kontrola poskytovania 
finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu, štatistické a účtovné výkazy), 

- Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy (VÚPOP,  
- Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky, Štátny plemenársky 

ústav),  
- kontrolné orgány, orgány ES a pod. 

 
 

s .r .o . a .s . S H R /ž ivn . P D /R D Iné
1 . 99 29 13 29 28 0
2 . 3 0 0 0 0 3

 4 .1 61 14 4 7 36 0
 4 .2 229 83 5 52 89 0
 5 . 765 261 27 225 249 3
 6 . 22 13 3 6 0 0

 7 .1 0 0 0 0 0 0
7 .2 2 0 0 0 0 2
8 . 6 0 0 0 1 5
9 . 0 0 0 0 0 0

 1 0 . 1 1 0 0 0 0
 1 1 . 411 0 0 0 0 411
 1 2 . 17 1 0 0 16 0
 1 3 . 19 0 0 0 0 19

C E LK O M : 1  635 402 52 319 419 443

P rio rita  
/o p atren ie

P očet sch vál. 
p ro jek to v

P oče t schvál. p ro je tko v  p o d ľa  p rávne j fo rm y ž iad a teľo v
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9. 4. Organizácia trhu   
 
 
Hlavnými skupinami  užívateľov sú najmä fyzické alebo právnické osoby - samotní žiadatelia 
o jednotlivé formy podpory, ktorí majú v predmete činnosti poľnohospodársku prvovýrobu, 
resp. obchodovanie s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami s teritoriálnou 
pôsobnosťou na území Slovenskej republiky resp. mimo územia Slovenskej republiky 
(v prípade vývozov do tretích krajín). 
Výstupy PPA v oblasti organizácie trhu pre inštitúcie sú určené najmä pre:  

- Európsku komisiu v podobe pravidelných hlásení v zmysle jednotlivých 
nariadení, 

-  Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky (napr. vypracovanie 
hodnotiacich správ pre analytické a štatistické účely, prehľady ohľadom 
obchodných mechanizmov), 

- NKÚ SR,  
- Európsky dvor audítorov 
- delegované inštitúcie – najmä CR SR, kde PPA je zaviazaná pre zabránenie 

zneužívania licenčného systému a zabezpečenie kontroly pri dovoze a vývoze 
poskytovať informácie ohľadom vydaných dovozných a vývozných licencií, 

- výskumné ústavy,  
- kontrolné orgány,  
- ŠVPS SR, ÚKSUP ... 

Výstupy poskytované pre MP SR v oblasti organizácie trhu sa využívajú najmä pri tvorbe 
rámcových pozícií – mandátu, stanoviska pre zástupcu SR vo výbore EK v prípadoch, 
kedy dochádza k schvaľovaniu sadzieb vývozných náhrad pre jednotlivé komodity.  
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10.   Zoznam príloh  
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 ukazovateľov programovej štruktúry za rok 2006  

Príloha č. 6:  Výber zo zoznamu uverejnených článkov a materiálov v tlači, na internete  
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